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S a y g ıd e ğ e r  

TürK - İş Okuru,

n - j j s  Sayılı Sendikalar Kanununda yapılm ası öngörülen  
2 .  İ T 1ieğ işik lik ler, hatırlarda olduğu üzere geçtiğimiz ay, 

büyük olayların yaratılm asına sebep olm uştu. K a ■ 
nunun Anayasaya aykırılığı gerekçesiyle, İstanbu l ve Koca- 
eli’de kan dökülm üş, işçi-asker çatışm ası yaratılm ış, ülke  
olağanüstü b ir ortam a sürüklenm işti.

Aradan geçen günler, ortam ı h er nekadar bütünüyle 
norm ale döndürem ediyse de, bazı gerçeklerin  anlaşılma
sında büyük b ir süzgeç olmuş> «işçi hakları elden gidiyor» 
iddialarıyle ortaya çıkanların asıl am açlarının yurdu  anar
şik  b ir havaya dönüştürm ek olduğu anlaşılm ıştır. B u  söz
de işçiden yana gözüküp, işçiyi vatandaşın mal ve canına 
kastettirecek bir hüviyete sokm ağa gayret gösterenlerin  
çabaları, arzuladıkları sonucu verem em işti. E lb e tte  bunda 
T ü rk  İş ç i  H areketi olarak Türk-İş'in  büyük b ir etkisi ol
m uştu.

Dergim izin bu sayısında , Tem m uz ayı içindeki olayları 
en geniş şekilde okuyacak ve değerlendirm esini yaptığınız
da, çıkış nedenini bütün çıplaklığı ile göreceksiniz. Türk-İş, 
olaylardan hem en sonra en yetkili kuru lların ı toplayarak, 
yurt çapında «Uyarma Mitingleri» düzenlem e kararı alm ış
tı. İzm ir, Adana ve Bursa'da yapılan m itingler her yönü ile 
yararlı sonuçlar verm iş; işçisi, köylüsü, esnafı tüm  vatan
daşlar bu konuda aydınlatılm ıştır.

Tem m uz ayında bütün bu olaylar devam edip gider
ken Parlam ento da hum m alı b ir çalışm a göstererek Sen
dikalar K anununu kabul etm iştir. Ancak iktidar partisi ile 
ana muhalefet partisi arasındaki çatışm a zaman zaman en
teresan safhalar gösterm iştir. Tem m uz ayı sona ererken, 
Parlam entodan çıkan 274 Sayılı K anunun  iptal edilmesi 
için  de bazı çevrelerin  gayretleri tespit edilm iştir.

B u  sayım ızda en geniş şekilde verm eğe çalıştığım ız ha- 
herlerim iz, işçi hareketi yönünden gerçek b ir belge niteli
ğini taşıyacaktır kanısındayız.

Elinizde bulunan sayımızda, toplu sözleşm eler, grev
ler ve önem ini b ir türlü  kaybetm eyen işçi-m em ur ay
rım ı ile yurt dışındaki olaylar hakkında da çeşitli 
haberlerim izi göreceksiniz. Özellikle İngiltere'deki liman 

işçilerinin  grevi, ve bu grevin yarattığı sonuçlar büyük bir 
önem  kazanm aktadır.

Saygılarım ızla



Sendikalar Kanunu değişikliği üzerine: I

Sendikacılığımızın 
bugünkü durumu ...

«Çalışanlar deyim i, Anayasada soyut bir 
deyim  olarak değil, sendika özgürlüğü  
ile ilgili olarak kullanılm ıştır. Bundan  
ötürü , çalışanlar deyim ini Anayasadaki 
yerin i gözönünde tutarak, sendika öz
gürlüğünden, batı dem okrasilerinde ne 
anlaşılıyorsa , öyle anlamak gerekir.»  
(Anayasa M ahkem esi k a ra n )

HALİL TUNÇ
Türk-İş Genel Sekreteri

A " !  i  Sayılı Sendikalar Kanununda yapılması
/  nr öngörülen değişiklikler ve öne sürüldüğü

ne göre kanun değişikliğinin yol açtığı 
olaylar üzerindeki tartışmalar devam etmektedir.

Kanun değişikliğine ve olaylara yüzeyden bakıl
dıkça da tartışmaların uzun süre devam edeceğini 
söylemek kehânet sayılmamalıdır.

Sendikalar Kanununda yapılan değişiklikleri ge
rektiren nedenleri ve bu değişikliklerin sendikal ha
yatımızda ne gibi gelişmelere yol açacağını bilmek 
durumunda olanların dahi konuya yüzeyden bak
makta oluşları, kamuoyunun ters yönde etkilenme  ̂
sine yol açmaktadır. Kamuoyunu yaratma görevi ta
şıyanlar büyük bir manevi sorumluluk altındadır
lar. Bu kişilerin, konulan yeterince incelemeden, 
tam bir bilgi sahibi olmadajı bir görüşe varmalan 
ve görüşlerini açıklamaları, hür ülkelerde, özgürlük
ler adına en büyük tehlikelerden birini teşkil eder.

Sendikalar Kanunu değişikliğini derinliğine ele 
alabilmek için herşeyden önce, sendikacılık hareke- 
ti ile rejimin yakın ilişkisi bulunduğunu bilmek ge 
rekir. Yurdumuzda rejimin dayanağı Anayasamız ol
duğuna göre, bu konuda da hareket noktamız Ana
yasa olmalıdır.

ANAYASA VE SENDİKACILIK HAREKETİ

Acaba Anayasamız nasıl bir sendikacılık hareke
tini benimsemiştir?

Anayasamızı yorumlamak için en yetkili organ 
Anayasa Mahkemesi olduğuna göre, soruya Anayasa

Mahkemesi Kararlarının ışığında, dolayısıyla, en yet
kili ve tarafsız bir açıdan cevap aramak, doğru so
nuca varabilmek için en tutarlı yol olacaktır.

Anayasa Mahkemesi bir kararında şöyle demek
tedir (1) :

«Çalışanlar deyimi, Anayasada soyut bir deyim 
olarak değil, sendika özgürlüğü ile ilgili olarak 
kullanılmıştır. Bundan ötürü, çalışanlar deyimini 
Anayasadaki yerini göz önünde tutarak, sendika 
özgürlüğünden, batı demokrasilerinde ne anla- 
şılıyorsa, öyle anlamak gerekir.»
Demek ki, sendikacılık hareketimiz ve benimseL 

diğimiz sendikal özgürlük Anayasamıza göre, batılı 
anlamda olacaktır. Anayasa Mahkemesinin yukarıdaki 
kararı, bu konuda her türlü tartışmayı ve her türlü 
değişik yorumu peşinen önlemektedir.

BATI DEMOKRASİSİ VE BİR ANLAYIŞ

Buna karşı, Sendikalar Kanunu değişikliğinin 
sendikal özgürlükleri zedelediğini, yok ettiğini öne 
sürenler, batı demokrasilerini şu sözlerle nitelemek
tedirler :

«... İşte, bizim hakim sınıflarımızın sevgili «ba
tisının aslında dayandığı insana ve insanlığa 
karşı olan düzen.
Sömürü, nerede olursa olsun birgün sona erme
ğe mahkûm. Kapitalizmden önce başka sömürü 
şekilleri olmuş tarihte. Gün gelmiş hepsi sona 
ermiş. Kapitalizmin alın yazısı bu. Nitekim, için
de yaşadığımız dünyada kapitalist sömürüden
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kurtulmuş toplumlar var; Sovyet Rusyası ile
Çin’i ile, Yugoslavyası, Bulgaristan’ı, Macaris
tan’ı, Polonyası, Çekoıslovakyası, Arnavutluğu,
Kübası ile sosyalist toplumlar...» (2)

Görülmektedir ki, bir yanda Anayasamızın ön
gördüğü, batı demokrasilerine uygun sendikacılık ha
reketini benimseyenler, öbür yanda ise, batı demok
rasisinin benimsediği sendikacılık hareketine, karşı 
olmaktan da ötede, doğrudan doğruya batı demokra
sisine karşı olanlar yer almaktadır. Sendikacılık ha
reketi bu kadar ters yorumlanınca da, Sendikalar 
Kanunu değişikliği üzerinde görüş birliğine varmak 
imkânsız olmaktadır.

Bu durumda yapılması gereken, ikinci görüşü 
geçersiz saymak ve batılı anlamda bir sendikacılık 
anlayışını hareket noktası olarak almak ve Sendi
kalar Kanunu değişikliğini, ön yargıları bir kenara 
bırakarak bu anlayışla incelemektir.

BAYRAM MI, MATEM GÜNÜ MÜ?

274 Sayılı Sendikalar Kanunu 1963 yılında kabul 
edilmiş ve ayni yılın 24 Temmuz günü yürürlüğe gir
miştir. Bu ve 275 Sayılı Toplu Sözleşme Grev Kanu
nu iki karşıt tepkiye yol açmış, Türk-İş, yasaların 
yürürlüğe girdiği 24 Temmuz gününü işçi bayramı 
olarak ilân ederken, karşı görüş, ayni günü «matem 
günü» kaıbul etmiştir. Bu görüşte olanların öne sür
düğüne göre, bu kanunlar işçiye hiçbir hak sağla
mamış, aksine, toplu sözleşme yapma hakkım kısıt
lamış, sendika kurmayı ise, alabildiğine serbest bı
rakarak, işçilerin birleşmelerini engellemiştir. 274 
Sayılı Sendikalar Kanunu, sendika kurmayı alabil
diğine serbest bıraktığı için, yüzlerce sarı sendika 
kurulmuştur. (3)

24 Temmuz gününü «matem» olarak kabul eden
lerin öne sürdüğü bu görüşlerden, özellikle, «274 Sa
yılı Sendikalar Kanununun sendika kurmayı alabil
diğine serbest bırakıp, sarı sendikaların doğmasına 
yol açtığı» iddiasının doğru olmadığını söylemek im
kânsızdır. Gerçekten, bugün yurdumuzda, bin’den 
çok sendika vardır ve bunların tamamına yakın kıs
mı, isimlerinin başına «Türkiye» demek suretiyle, 
yurt çapında faaliyet gösterdiklerini iddia etmekte
dirler. Aslında, bu sendikaların yaptığı tek şey, yu
valandıkları bazı işyerlerinde, işverenlerle anlaşa
rak, işçiyi satmaktır.

Bugün, yurdumuzda 200 bin işçi bu çeşit sendi
kaların elinde inim inim inlemektedir.

Her türlü denetimden uzak faaliyet gösteren bu 
çeşit sendikalar, bir yandan toplu sözleşmelerle iş
çiyi satarken, bir yandan da, sendikaların gelirleri
ni bildiklerince kullanmaktadırlar. Geçtiğimiz yedi 
yıllık uygulama dönemi, dikkatlerin bu sendikalar 
üzerine toplanmasına yol açmıştır. Sendikal hareke
tin hedefi, sendikasız işçi bırakmamaktır, ama, böy
le sendikaların elinde inleyen işçileri gördükçe, sen
dikasız işçiler de dürüst sendikalara bile şüpheyle 
bakar duruma gelmişlerdir

Son yıllarda basınımızda sık sık karşılaşılan 
«sendika ağası» deyiminin yaratıcıları da bu sarı 
sendikalarm yöneticisi olmuştur.

Bütün bunların sonucu olarak, Türkiye için ha
yati önem taşıyan, sosyal adaleti sağlamak gibi ger
çekten kutsal bir görev taşıyan sendikacılık hare
keti, giderek yozlaşmaya başlamıştır.

SENDİKAL HAREKETİN GELECEĞİ İÇİN

Sendikacılığın bu durumdan kurtarılması için 
«birşeyler» yapılması gerekmektedir. Öyle, «birşey- 
ler» yapılmalı ki, hem sendikal özgürlüğü zedeleme
sin, hem Anayasamıza uygun olsun hem de sarı sen
dikaların elinde inleyen 200 bin işçiyi kurtarsın.

Ve bu amaçla da 274 Sayılı Sendikalar Kanunu
nun değiştirilmesi için harekete geçilmiştir.

Ama çıkarlarının bozulacağını görenler, fırsat
tan yararlanan «geniş cephe»cilerle birleşmiş ve ko
nuyu incelemek gereğini dahi duymadan hüküm ve
ren bazı bilim adamlarının da işbirliğiyle öyle bir 
gürültü koparılmıştır ki, kamuoyu şaşırmış kalmış
tır,

GÜÇLÜ SENDİKACILIK
ANAYASA EMRİDİR

274 Sayılı Sendikalar Kanununda yapılan deği
şikliklerden, üzerinde en çok gürültü koparılıp, tar
tışılanı sendikalarda asgari bir temsil yeteneği şar
tı aranması olmuştur. Yapılan değişikliğe göre, sen
dika kurmak serbest olacak, ancak, bir sendikanın 
Türkiye tipi, yani o işkolunun tümünü temsil ediyor 
sayılması için, işkolundaki işçilerin asgari üçte bi
rini temsil etmesi gerekecektir. Bu hüküm, bazı çev
reler tarafından sendika kurma özgürlüğünün zede
lenmesi, işçilerin istedikleri sendikaya üye olma hak
larının ellerinden alınması olarak nitelenmiştir. Oy
sa, kanun değişikliği, sendika kurma hakkını orta
dan kaldırmamaktadır. Ancak, lokal bir sendika, 
artık Türkiye çapında faaliyet gösterdiğini iddia 
edemeyecektir.

Bugüne kadar yapılagelen uygulamada, çalışma 
alanı ne kadar dar olursa olsun, bir sendika, kendi
sini milli tipte bir sendika olarak tescil ettirebilmek
tedir. Bunun sonucu olarak, işkolu ile ilgüi herhangi 
bir karar alınacağı zaman yazışmalar yapılmaya 
başlanmakta ve boşu boşuna aylarca zaman kaybe
dilmektedir. Örneğin, işçinin işyerinin yönetimine 
katılması konusunda uygulamaya geçilebilmek için, 
bu yüzden çok uzun bir süre, yazışmalar yapılması 
gereği doğmuştur. İşçinin yönetime katılması, çağı
mızda sendikalarm en büyük amaçlarından biridir. 
Sistem, İktisadi Devlet Teşekkülleri Kanunu ile 
mevzuatımızda yer almış, ayrıca, bazı sendikaları
mız, toplu sözleşmelere aynı yolda hükümler koy
durmuşlardır. Ancak, yönetime katılacak işçinin se
çiminde, işkolunda en çok üyeye sahip sendika söz 
sahibi olacağı için, mesele, bu sendikanın tesbiti 
noktasına gelmiş ve tıkanmıştır. Bu işkolunda ku
rulu ve Türkiye çapında faaliyet gösterdiğini iddia 
eden bütün sendikalar (bunlar bazı işkollarında 
lOO’e yaklaşmaktadır), tesbit edilmiş ve hepsine Ça
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lışma Bakanlığınca üye sayılarını bildirmeleri için 
yazı yazılmıştır. Bazı sendikalar, bildirdikleri ad
reslerde bulunamamış, bazıları cevap vermek gere
ğini bile duymamışlardır. Yeniden yazılar yazılmış, 
hayali rakamlarla dolu cevaplar alınmış ve iş uza
dıkça uzamıştır.

KONFEDERASYONLARIN DURUMU

Aym şeyi konfederasyonlar için de söylemek 
mümkündür.

Bugün, konuyla ilgisi bulunan herhangi bir kim
seye Türkiyede kaç konfederasyon bulunduğu soru
lacak olsa, alınacak cevap «Türk-îş ve Disk» olacak
tır. Oysa, bunların dışında daha üç tane konfederas
yon bulunmaktadır. Bu durumda akla gelen ilk soru, 
bu konfederasyonların fonksiyonlarının ne olduğu
dur. Mevzuatımız bazı konularda en çok üyeyi tem
sil eden konfederasyona görevler yüklemektedir. Ör
neğin asgari ücretlerin tesıbiti için kurulacak komis
yonda en çok işçiyi temsil eden konfederasyon tem
silcisi bulunacaktır. Asgari ücret komisyonu kurula
cağı zaman, yine yazışmalar başlamakta, en çok üye
ye sahip konfederasyonun tesbiti bazı durumlarda 
aylarca sürmekte ve bu süre işçi zararına olarak kay
bedilmektedir.

Bu örnekler istenildiği kadar artırılabilinir.
Kanun değişikliği, konfederasyon teşkili için si

gortalı işçilerin üçte birini kapsamak zorunluğu ge
tirmektedir. Yine bazı çevrelere göre, bu hüküm de 
sendika kurma özgürlüğünü ortadan kaldırmakta, 
dolayısıyla Anayasa'ya aykırı düşmektedir.

ANAYASAL HAKLAR VE UYGULAMA
Şimdi bir de Anayasamıza bir bakalım.
Anayasamız, kişi ve topluma büyük özgürlükler 

tanımaktadır. Örneğin, siyasal parti kurmak serbest
tir. Anayasa'nm 56'ncı maddesi «siyasi partiler önce
den izin almadan kurulur ve serbestçe faaliyette bulu 
nurlar» demektedir. Buna göre, her yurttaş siyasi 
parti kurmak ve her siyasi partinin asıl kuruluş ne
deni olan seçimlere katılmak hakkına sahip bulun
maktadır. Oysa, yasalar, bir siyasi partinin seçime 
katılabilmesi için enaz onbeş ilde teşkilâtlanması ve 
yine en az on beş ilde tam aday göstermesi şartını 
koymuş, aksi taktirde seçimlere katılamayacağı hük 
münü getirmiştir.

Bu şart, Anayasamızın «siyasi partiler serbestçe 
faaliyette bulunurlar» hükmüne aykırı düşmekte mi
dir? Bugüne kadar kimse böyle bir iddia ile ortaya 
çıkmamıştır.

Yine Anayasamız, «Herkes dilediği alanda çalış
ma hürriyetine sahiptir. Çalışma herkesin hakkıdır» 
demektedir. Bu hükme göre, herkes, hiçbir şarta 
bağlı olmaksızın serbestçe çalışıp, mesleğini yerine 
getirebilir. Oysa, uygulama böyle olmamaktadır. Me- 
^elâ, Ticaret ve Sanayi Odaları, Ticaret Borsaları vo 
Ticaret Borsaları Birliği Kanunu, «tacir ve sanayici 
sıfatını haiz bilcümle gerçek ve tüzel kişileri men
sup olacakları odalara kaydolmaya mecbur» kılmak
ta, bunu yapmayanların mesleklerini yerine getireme
yeceklerini belirtmektedir. Ayni şekilde, bir Avuka
tın mesleğini yapabilmesi için baroya, bir doktorun

tabipler odasına kaydolmak zorunluğu vardır. Bir 
yurttaş esnaflık yapabilmek için, bir sanatkâr sar 
natım ifa edebilmek için mutlaka «Esnaf ve Küçük 
Sanatkârlar Derneği»ne kaydolmak zorundadır. Üs
telik Kanuna göre, bir yerde birden fazla Esnaf ve 
Küçük Sanatkârlar Derneği de kurulamamaktadır.

Bütün bu şartlar, Anayasa’ya aykırı sayılmamak
ta, ama işçinin korunması söz konusu olup da, işçi 
kuruluşlarına asgari bazı şartlara uymak zorunluğu 
getirilince, bunun Anayasa’ya aykırı olduğu öne sü
rülmektedir.

YÜRÜRLÜKTEKİ KANUNLARA GÖRE

Kaldı ki, işçi konfederasyonlarının bazı şartlara 
uyması gereği, çeşitli kanunlarda yer almış bulun
maktadır.

1961 yılında kaıbul edilen 344 sayılı Kanun, sen
dika üyesi işçilerin % 40’ını temsil eden Konfede
rasyonlara, İşçi Sigortaları Kurumu tarafından ge
nel merkez binası inşaası için kredi verilebileceği
ni belirtmektedir. Bu kanunun konfederasyonlarda 
aradığı şart, sendikalı işçi sayısının % 40 mı temsil 
etmesidir.

275 Sayılı Kanunun Yüksek Uzlaştırma Kurulu 
teşkiline ait 2rinci maddesi konfederasyonların 
Yüksek Uzlaştırma Kurulunda temsil edilebilmesi 
için «en çok üyeye» sahip olması şartını getirmekte
dir. İl Hakem Kurullarında temsil edilebilmek için 
de ayni şart aranmaktadır.

440 Sayılı İktisadi Devlet Teşekkülleri Kanunu. 
Yönetim Kurulu üyesi işçinin seçimi için en çok 
üyeye sahip işçi kuruluşunu görevlendirmektedir. 
Asgari Ücret Tesbit Komisyonunda yine, en çok üye 
ye sahip konfederasyon temsilcisi görevlendirilmek
tedir.

Bütün bu hükümler, Konfederasyonların çalış
malarını bir takım şartlara bağlamış bulunmaktadır. 
Şimdi, bu yasaların da Anayasa’ya aykırı oldukları 
mı öne sürülecektir.

Görülmektedir ki, Anayasamız bir takım özgür
lükler ve haklar getirmiş, ancak bu hakların kamu 
çıkarma olarak nasıl kullanılacağı yasalarla • şartla
ra bağlanmıştır.

GÜÇLÜ SENDİKACILIK
Sendikalar Kanunu değişikliğinin en önemli 

amaçlarından biri, işçilerin çok sayıda sendikalara 
dağılıp, zayıf düşmesini önlemektir. Bunun için de 
Türkiye çapında faaliyet gösterdiğini iddia ederek, 
ortaya çıkan sendikaların, işçiyi bölmesinin bir öl
çüde önüne geçilmesi düşünülmüştür. Aslında bu 
da yeni bir hüküm değildir. Yargıtay 1967 yılında 
verdiği bir kararla, bir sendikanın Türkiye çapında 
faaliyet gösteriyor sayılabilmesi için bazı şartları 
yerine getirmek zorunda olduğunu belirtmiştir. Yar
gı t aym bu kararında şöyle denilmektedir (4).

«Bir sendikanın adının başma Türkiye kelime
sinin eklenmiş olması mücerret o sendikanın Tür
kiye çapında faaliyet gösterdiğinin kabulü için yeter
li olmayıp aynı zamanda o sendikanın hukuki yapı
sına ve tekmil faaliyetlerinin belli bir işkolundaki 
çalışmaları kapsayıp kapsamadığına bakmak gere
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kir.»
İşçilerin güçlü sendikalarda toplanması gereğine 

karşı bazı çevreler tamamen aksi yönde görüşler 
öne sürmekte ve «Anayasamızın güçlü işçi kuruluş
larını öngördüğü yolunda bir hüküm taşımadığını» 
söylemektedirler. Bu görüşe göre, Anayasamız, sen
dikalar kurulmasını alabildiğine serbest bırakmış, 
ama sendikaların güçlü olması yolunda hiçbir kural 
koymamıştır (5).

Anayasamız, kendisini yorumlayıp, hüküm vere
cek bir yetkili kurul teşkil etmiş bulunmaktadır: 
Anayasa Mahkemesi. Bugün, yurdumuzda, en ufak 
bir tartışmaya dahi konu olmamış, tarafsızlığı, yet
kisi herkes tarafından kabul edilmiş bulunan Ana
yasa Mahkemesi Anayasayı yorumlamak için en yet
kili kuruluştur.

Şimdi bu konuda Anayasa Mahkemesinin ne de
diğine bir bakalım. (6)

«Toplu sözleşmelerde işçiler bakımından alabil
diğine yararlı ve kazançlı hükümleri işverenlere ka
bul ettirebilmek için, görüşme masasına oturan iş
çi temsilcilerinin arkalarında güçlü bir işçi varlığı
nın eylemli olarak bulunması vazgeçilmez bir koşul
dur.

tş hayatındaki uygulamalardan öğrenildiğine 
göre, bu destekleyici varlıklar, ancak, sendika biçi
minde ve hem de gerçekten güçlü olan bir sendika 
durumunda oldukları zaman işçiler olumlu sonuç
lar alabilmektedirler.

Bu gerçekler karşısında, Anayasa'nm 47'nci mad

desindeki «işçiler» sözünden, güçlü işçi kuruluşla
rında, başka deyimle güçlü işçi sendikalarında bir
leşmiş işçileri anlatmak: istediği, Anayasa'nın her
kesten önce işçileri korumak gereği ile bu hükmü 
koymuş bulunduğu dahi gözönünde tutularak ka
bul olunmalıdır.»

ANAYASANIN TAM OLARAK UYGULANMASI

Anayasayı yorumlamakta en yetkili kuruluşun 
bu kararı da göstermektedir ki, Anayasamız, işçüe- 
rin güçlü sendikalarda birleşmesini öngörmüştür. 
Buna göre, işçileri bu amaca yöneltecek yasa deği
şikliği, Anayasa'ya aykın olmak bir yana, aksine 
Anayasa'nın tam olarak uygulanmasına yönelmiş sa
yılmalıdır.

(1) Anayasa M ahkem esinin 26-27.9.1967 tarihli, 1963/ 
336 Esa s , 1967/29 sayılı K a ra rı

(2) Lâstik -İş Genel K u ru l raporu, Sayfa: 81
(3) D isk  Başkanı K em al T ü rk le f in  T İP  adına yap

tığı seçim  konuşm asından 4 E k im  1969, T ü rk i
ye radyoları

(4) Yargıtay 9 uncu H u k u k  D airesinin 9.2.1967 ta
rih  ve E .  1781, K . 13 sayılı kararı

(5) C H P  M erkez Yönetim  K u ru lu  Üyesi Şeref B ak- 
şık 'm  hazırladığı rapor

(6) Anayasa M ahkem esinin 19.10.1967 tarih  ve E .  
963/337, K . 967/31 sayılı kararı
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T. B. M. M.
Bütün dikkatler Cumhuriyet Senatosuna çevrilmişti.

^  I • I I | A  grubu bulunan partilerin temsilci-ênaikaıar i\anunu
Cumhuriyet -Senatosu 2 Tem

muz günü toplandı ve 274 Sayılı 
Sendikalar Kanununda değişiklik 
yapılması için hazırlanan tasarı
nın görüşülmesine haşladı. 107 Se
natörün katıldığı toplantıda ilk ko* 
nuşmayı Milli Birlik Grubu adına 
Tabii Senatör Vehbi Ersü aldı, ta
sarının Anayasanm sendikal özgür
lüklerle ilgili maddelerine aykırı 
düştüğünü iddia etti. Daha sonra 
Güven Partisi adına Sedat Çumra- 
lı konuştu, aksi görüşü destekledi; 
sendika kurma, sendikaya girme 
ve çıkmanın bu değişiklik kanun
laştıktan sonra da serbest olaca
ğını belirtti, Anayasaya aykırılık 
görüşünü reddetti.

Bu konuşmalardan sonra, C. 
H.P/li senatörlerin salonu terk et-

Parlamento’dan çıktı
TASARININ KANUNLAŞMASINI ENGELLEME ÇA
BALARI BOŞA ÇIKTI. TÜRK-İŞ ÇEŞİTLİ İLLERDE 
MİTİNGLER YAPTI

İ stanbul olaylarından sonra 
siyasi ortamdaki gerginlik, 
Temmuz ayında kendisini 

bir hayli hissettirdi. Sendikalar 
Kanununda yapılması istenen de
ğişikliğin Millet Meclisi tarafından 
kabul edilmesi, bütün gözleri Cum
huriyet Senatosuna çevirmişti.

Şimdi herkesin sorduğu bir 
sual vardı; tasarı acaba değişik
liklere uğrayarak mı çıkacak, yok
sa aynen kabul mu edilecekti? 
Sendikalar Kanununa Ana Muhale
fet Partisinin kesin vaziyet alma

sı, haklı olarak bu tereddütleri do
ğurmuştu.

Ana Muhalefet partisi, tasarı
nın kanunlaşmasını engelleme ha
reketlerine girişirken, Türk-lş, 
Temmuz ayında çeşitli illerde mi
tingler düzenledi, tasarının Anaya
saya aykırı olmadığını ve işçi hak
larını daha da kuvvetlendirdiğini 
savundu, bu arada Disk'in girişti
ği eylemlerin ideolojik nedenlerini 
açıkladı.

PARLAMENTODAKİ DURUM 
Temmuz ayı, Parlamentoda
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Türk-İş Genel Sekreteri Halil Tunç
«Türk-İş'in Kanunların himayesine ihtiyacı yoktur.»

dan büyük bir önem kazanan Sen-

tikleri görüldü ve kalan üyeler de 
çoğunluk olmadığını öne sürerek 
yoklama yapılmasını istediler. Yok 
lama yapıldı, çoğunluk bulunma
dığı anlaşıldı ve görüşmelere son 
verildi.

Bu tablo, gerçekten birçok 
kimsenin dikkatinden kaçmadı. C. 
H.P. Grubu, 3 Ağustos'ta başlaya
cak yaz tatilinden önce tasarının 
kanunlaşmasını engellemeğe çalı
şıyordu. Ancak, CHP. ile AP. ara
sında tatilden önce çıkarılması ka
rarlaştırılan tasarılar hakkında 
bir protokol imzalanmıştı. Bu pro
tokole göre; Sendikalar, Grev Lo
kavt ve Toplu îş Sözleşmesi Ka
nunlarını değiştiren tasarılar, Fi
nansman, Emlâk, Personel, Askeri 
Personel, Katsayı, Genel Kadro ve 
Askerlik sürelerini kısaltan tasarı
larla Belediye Gelirleri Kanun Ta
sarısının öncelikle ve tatilden ön
ce kanunlaşması gerekiyordu. CH- 
P/nin Sendikalar Kanununun çık
maması için yaptığı engelleme bu 
tasarıların görüşülmesini de güç
leştirmekteydi. İki parti arasında 
mücadele bir hayli kızıştı, hatta 
suçlamalara daha başlandı.

Bu arada bir açıklama yapan 
iktidar partisi sözcülerinden biri, 
Meclis çalışmalarının bu tarzda en
gellenmesini kınadı, «Çıkan sonu
cu beğenmezlerse, Anayasa Malike* 
meşine başvurabilirler» dedi.

Ana Muhalefet Partisi Grup 
yöneticileri ise, Sendikalar Kanu
nu Tasarısı ile ilgili tutumlarını 
iktidar partisine bildirdiklerini ve 
tasarının 1 Kasım'dan sonraki dö
nemde ele alınmasını istediklerini 
açıklıyorlardı.

Tasan Cumhuriyet Senatosun
dan maddelerin yazılış şekillerin
de yapılan birkaç değişiklikle 14 
Temmuz'da çıktı. Bu nedenle de, 
Millet Meclisinde yeniden görüşül
mesi gerekti.

30 Temmuz günü de Millet 
Meclisinde aynen kabul edilerek 
kanunlaştı...

ANAYASA MAHKEMESİNE
Tasarının kanunlaşmasından 

bir gün sonra CHP. Parti Meclisi, 
Cahit Zamangirin * başkanlığında 
yaptığı olağanüstü toplantısında,
274 Sayılı Sendikalar Kanunu'nun 
iptali için Anayasa Mahkemesine 
dava açılması amacıyla, Genel Baş
kan îsmet İnönü'ye yetki verdi.

Bu karar, CHP'nin yapabilece
ği en son hareketti. Artık son söz 
en yüksek yargı organı Anayasa 
Mahkemesinin olacaktı. Ama, Ana
yasa Mahkemesine müracaata ka
dar, tasarının Anayasaya ayıkırilı- 
ğım iddia etmeyen, kendilerini bu 
yargı organı yerine koymayan kim
se de kalmamıştı. Bunlar arasında 
TİP de vardı...

HALİL TUNÇ CHP.
ÇALIŞMA MECLİSİNDE
KONUŞTU
Cumhuriyet Senatosu ile Mil

let Meclisinde görüşmeler henüz ta
mamlanmadığı günlerde, Tünk-îş 
Genel Sekreteri Halil Tunç, Tem
muz ayı başında Ankara'da topla
nan CHP. Çalışma Meclisi toplan
tısına katıldı. Siyasi çevrelerde, 
özellikle Ana Muhalefet Partisinde 
oldukça önem kazanan bu katıl
ma, bir bakıma ikonunun en geniş 
şekli ile tartışması yapılması yö
nünden ilginçti.

CHP. Genel Sekreteri Bülent 
Ecevit, Merkez Yönetim Kurulu 
üyelerinin tümü, partili sendikacı 
ve milletvekilleri ile çeşitli kurul 
üyelerinin katıldığı kalabalık top
lantı CHP. Genel Merkezinde ya
pıldı.

Bu toplantıya Türk-îş Genel 
Sekreterinin katılmayacağım ümid 
edenler çoğunluktaydı. Ancak, 
Tunç, Türk işçi Hareketi hakimin

di kal ar Kanununa anlaşılmaz: bir 
dönüş yaparak karşı çıkan CHP/ 
lilerle, kendi Genel Merkezlerinde 
ve liderlerinin önünde konuşmayı, 
fikirlerini en açık şekilde belirtme
yi uygun gördü.

TUNÇ KONUŞUYOR 
Türk-îş Genel Sekreterine söz 

verildiği zaman salonda büyük bir 
hareket göze çarptı. Tunç, bilinen 
heyecanı içinde konuyu bütün ay
rıntılarıyla dile getirdi. «Kim ne 
derse desin, bugünkü kavga, 274 ve
275 Sayılı Yasalar değildir» dedi 
ve son olayları yaratanların amaç
larının ideolojik olduğunu belirte
rek, demokratik rejime sinsice gi
rişilen teşebbüslerin bulunduğunu 
söyledi.

Tunç, her zaman ve her yerde 
tartışmaya hazır olduğunu da be
lirterek «Türk-İş’in kanunların hi
mayesine ihtiyacı yoktur. AP.’ye de 
CHP.’ye de teklif ediyoruz. Sendi
kalar Kanununun tümünü ortadan 
kaldırın, o zaman ortada kimin ka
lacağım görürüz.» dedi.

Türk-îş Genel Sekreteri daha 
sonra şöyle dedi :

«Sendikacılık hareketleri 
teorik olarak tanzim edilemez. 
Böyle yapılırsa hayale kapıl
mış olunur. Bir Alman sendi
kacının dediği gibi, grevler ve 
sendikalaşma ders kitapları ile 
yapılamaz. Sendikacılık, hür
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İ Ş Ç İ  B A Y R A M I  K U T L A N D I

İ şçi Bayramı 24 Temmuz günü bütün yurtta kutlandı. 1961 
Anayasası ile teminat altına alınan işçi haklarını düzenle
yen 274 ve 275 Sayılı Yasaların yürürlüğe giriiş tarihi 

olan 24 Temmuz 1963 Türk-İş tarafından «İşçi Bayramı» ola
rak kabul edilmişti.

İşçi Bayramının 7. yı'Iı dolayısiyle Türk-İş bir bildiri ya
yınlayarak, işçilerin, demokratik rejimi, her türlü yıkıcı ha
reketlere karşı korumaya yeminli olduğu belîrtûidi.

Türk-İş'in bildirisi şöyleydi :
«İşçi Bayramını 7 yıl sonra yine ilk günün heyecan 

ve inancı içinde kutluyoruz.
Yurdumuzda işçi hakları, 1961 Anayasası ile temi-' 

nat altına -alınmış ve 1963 yılında yürürlüğe giren yasa
larla da tam olarak kullanılmaya başlanılmıştır.

Dünyanın en ileri Anayasalarından biri olarak saydı
ğımız, Anayasamızın öngördüğü sosyal ve ekonomik hak
la rdian birçoğunun halâ tam olarak uygulanmaya başlan» 
mamıış olmasına rağmen, işçi hakları yedi yıldan beri 
genıiş bir uygulama imkânı bulmuştur*

Bu nedenledir ki, Türk işçileri, Anayasa'nın önde 
gelen sahipleri olma şerefini taşı maktadırlar*

Yedi yıl sonra, İşçi Bayramını kutlarken, Anayasa 
rejimimizi! nereden gelirse gelsin her türlü yıkıcı hareket
lere karşı korumak için and içmiş olan Türk işçileri, bu
gün yeminlerini bir kere daha tekrarlamaktadırlar.

Yedi yıl önce Türk-İş, kanunların yürürlüğe girişini 
bayram ilân ederken, bazı kişi ve çevreler, ayni günü 
«matem günü» olarak kabul ediyorlardı. Geçen süre,
24 Temmuz'un gerçekten «İşçi Bayramı» olduğunu orta
ya koymuştur.

1963'ten bu yana, işçilerimizin sosyal ve ekonomik 
hakbrmda aşılan yol, işçilerimizin toplumun en sağlam 
ve huzurlu kesimlerinden biri haline ıgelmesfim sağlamış
tır.

İşçi haklarını daha ileriye götürmek için yapılan mü
cadele, dünyanın hiçbir yerinde sona ermemiştir, erme
mektedir.

Yurdumuzda da, Türk İşçi Hareketinin mücadelesi, 
Türk-İş'in öncülüğünde devam etmektedir. Türk işçileri, 
bu mücadelede sadtece kendilerini değil, aynî zamanda 
halkımızı düşünmekte ve ülkemizi demokratik rejim için
de, sosyal adalet ilkelerine uygun olarak kalkındırmaya 
çalrşmaktadlırlar.

Türk İşçi Hareketinin 24 ilkesinin eksiksiz olarak 
uygulanmasıyla, bu mücadele de başarıya ulaşma yolun
da en önemli zaferlerinden birini kazanacaktır.

İşçi Bayramı Türk ulusuna kutlu olsun.»

sendikacılık, demokratik rejim 
lerde vardır. Ancak Türkiye'
de bu meseleler daima satıhta 
münakaşa ediliyor. Kim ne 
derse desin, bugünkü kavga,
274 ve 275 Sayılı Yasalar de
ğildir. Toplumumuzda büyük 
bir rahatsızlık vardır. Bu ra
hatsızlık ekonomik ve sosyal 
durumlarda ileri geliyor. Söz 
konusu kanunlar Anayasaya 
aykırı olsaydı, geçen dönemde 
tepki gösterilmesi gerekirdi. 
Biliyorsunuz bu tasarılar, ge
çen dönemde Parlamento ko
misyonlarından aynen geçmiş, 
ancak dönem bittiği için ka
nunlaşamamıştı. O zaman tep
ki yoktu, çünkü fırsat yoktu.

Öğretmen sokakta, me
mur sokakta, öğrenci sokakta, 
fırsat bu fırsattır diyerek, top 
lumun rahatsız olduğu bir 
devrede ortaya çıktılar. İşçiye 
gerçekleri söylemek lazım. Ce
saretle ve hiç bir kaygıya ka
pılmadan mücadele etmek ge
rekir.»

Tunç daiha sonra Disk'in çalış
ma raporundan bölümler okudu,

sendikacılık anlayışlarını ve de
mokratik rejime karşı oldukları
nı örnekler vererek belirtti. Türk- 
İş'in Batılı anlamda bir sendika
cılık anlayışını benimsediğini be
lirterek daiha sonra şöyle dedi :

«Sayın Ecevit sık sık ikna 
©dildim, uyarıldım diyor. An
cak bu uyarılar hangi çevre
lerden geliyor. Anayasa mad
deleri hakkındaki yorum için 
en yetkili organ Anayasa Mah
kemesidir. Eğer Anayasa Mah
kemesinin kararları incelenir
se, bazı konularda fikirleri de
ğişecektir kanısındayım. Bu 
konuda başta Anayasa Mahke
mesi olmak üzere Yargıtay'
ın ve mahkemelerimizin çe
şitli kararları vardır ve sizlere 
sunuyorum. Bu konuda her 
zaman tartışmaya hazırız. Türk 
İş'in kanunların himayesine 
ihtiyacı yoktur. AP.'ye de 
CHP.'ye de teklif ediyoruz Sen
dikalar Kanununun tümünü 
ortadan kaldırın, o zaman or
tada kimin kalacağını görü
rüz. Biz körü körüne bir iddia 
içinde değiliz. Kanun Türk

sendikacılığı dejenere olmasın 
diye geliyor. İşçinin (İ) sini 
bilmeyen, ömründe eline tes
tere, keser almamışın işçilikle 
ilgisi ne? Ama bu tip insanlar 
Disk'in yöneticileri arasında. 
Bölge temsilcileri Uğur Can-

koçak'm işçilikle ne ilgisi var
dır. Kanun işte bu durumu ya
saklıyor.

Türk-İş'in bugün bir mil
yon üyesi vardır. Bizim hesap
larımız açıktır. Disk'in rapor
larında ne hesap raporu, ne
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TURK-İŞ'İN İZMİR M1TÎNGI
Onbinlerce kişide aynı heyecan aynı düşünce.

tahmini bütçe, ne de yönetici
lerin aldığı maaşları gösteren 
cedvel görebilirsiniz. Yoktur 
böyle şeyler raporlarında.» 
Tunç daha sonra, işkolları esa

sına göre, toplu iş sözleşmelerinin 
yararları üzerinde durarak, bu ko
nuda Batı ülkelerinden örnekler 
verdi ve daha sonra şunları söy
ledi.

«Bilim adamiları tartışmaya 
hissi olarak giremez. Ancak 
üzülerek görmekteyiz ki, bu 
konuda çıkan tartışma bilim 
adamlarımızca hissi olmaktan 
öte gidememiştir. Biz her iş
kolunda tek sendika görüşünü 
savunuyoruz. Bu işçilerin güç
lü örgütler içinde temsil edil
meleri demektir, bu sendika 
hürriyetinin ta kendisi de
mektir. Antidemokratik bir 
görüş değildir. Bir doktor na
sıl ki, Tafoibler Odasına kay
dolmadan doktorluk yapamaz
sa, bir tüccar Odaya girmeden 
mesleğini ifa edemezse ve bu 
'antidemokratik olarak kabul 
edilmiyorsa, Sendikalar Ka
nunu tasarısının getirdiği hü
kümler antidemokratik değil' 
dir. Amaç işçileri daha güçlü 
kılmaktır ve bu görüş Batılı 
ülke sendikalarının yıllardan 
beri uyguladıkları bir metot
tur. Batılı anlamda demokra
siyi benimsiyorsak, meseleleri 
rejim açısından ele almağa 
mecburuz. Demokratik rejime 
karşı sinsice girişilen teşeb
büsler var. Üzerinde duracağı 
mız en önemli konu budur.»

Türk-îş Genel Sekreterinin ko
nuşması, sendikacılar tarafından 
hararetle alkışlandı, partililer ise 
böyle bir konuşmaya Çalışma 
Meclisi vesilesiyle fırsat verildiği 
için üzgündüler. Nitekim bir gün 
sonra yayınlanan CHP. organı 
«Ulus» gazetesinde CHP. Çalışma 
Meclisi toplantısı geniş şekilde ve
rilmesine rağmen, Türk-lş Genel 
Sekreterinin bir saate yakın süren 
konuşmasından tek satır dahi gör
mek mümkün değildi. Esasen ola
mazdı da ve olmadı...

TÜRK-ÎŞ’İN
UYARMA MİTİNGLERİ

Haziran ayı içinde toplanan 
Türk-îş Yönetim Kurulunun aldığı

karar uyarınca, 274 ve 275 Sayılı 
Yasalarda yapılmak istenen deği
şikliklerle ilgili olarak Diskin gi
riştiği hareketleri protesto etmek 
ve olayların gerçek nedenlerini ka
muoyuna duyurmak amacıyla; İz
mir, Adana ve Bursa'da «Uyarma 
Mitingleri» düzenlendi.

İZMİR MİTİNGİ
İlk miting 11 Temmuz'da İz

mir'de yapıldı. Eğe Bölgesi İl ve il
çelerinden gelen binlerce işçinin 
katıldığı, olaysız ve büyük bir he
yecan içinde geçen mitingde, 
Türk-İş Genel Başkanı Seyfi De- 
mirsoy, Genel Sekreter Halil Tunç, 
Teksif Genel Başkanı Şevket Yıl
maz, Metal-İş Federasyonu Başka
nı Kaya Özdemir ve mahalli sen
dika yöneticileri konuşmalar yap
tılar.

DEMİRSOY’UN KONUŞMASI
Türk-lş Genel Başkanı Demir

soy konuşmasında, Türk sendika
cılığının bugüne kadar geçirdiği 
aşamaları anlattı, Anayasa ve de
mokratik düzene bağlı olduklarını 
tekrarladı ve sendikaların tanımı

nı yaparak şunları söyledi:
«Anayasaya , hürriyetlere can
dan ve gönülden bağlı İzmirli
leri sevgili Egelileri ve işçi 
arkadaşlarımı saygı ile selâm
larım. Türk Sendika Hareke  ̂
tinin 24 senelik tarihçesinde 
sendikacılar çeşitli imtihanlar
dan geçti. Bugün size büyük 
milletimize yeni bir imtihan 
vermek için huzurunuza gel
dik. Gördüğümüz ilgiye yürek
ten teşekkür ederim. Muhte
rem Arkadaşlarım, önce sen
dika nedir ne gibi karater ta
şır, kısa tarifini yapmak is
terim. İşçileri kendi istekleri 
ile işlerinde koruyabilmek 
için iş şartlarını toplu pazarlık 
vasıtasıyla geliştirmek hayat 
şartlarını değiştirmek temel 
hakları savunmak toplu ve 
siyasi görüşlerini açıklamak 
gayesiyle kurdukları demok
ratik kuruluşlara sendika de
nir. Karakterlerini üç bölüm
de mütalâa etmek mümkün
dür. Meşruiyetçi, sendikalar,
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san sendikalar, ihtilâlci sen
dikalar, sarı rengi ile tanınan 
sendikalar işverenlerin hiz
metinde bulunmak işveren ne 
isterse ne dilerse onu yapan 
sendika tipidir. Bu tip sendi
kacılar cebini doldurmayı dü
şünür, işçiyi değil. Meşruiyet
çi sendikalar ise hür nizama 
bağlıdır. Hür ve muhtar sen
dikacılığı savunur. Ne şahsa 
ne partiye ne bir nüfusuya ne 
de bir politikacıya güvenir.

Gücünü sadece üyelerin
den alır. Kanunlara hukuka 
saygılıdır. Miting, yürüyüş ya
par, protestodada bulunur 
ama bu tip meydanlara davul 
zurna ile gelir sopayla çıkmaz, 
demir çubuklarla gelmez. Ma- 
işçiye menfaat temin eder. 
Demokrasiye yürekten bağlı
dır. Emperyalizmin karasma 
da kızılma da karşıdır. Ceha
letinde sefaletinde karşısında- 
dır. Bazı ülkelerde işçiler 
sendikanın sadece grev yap
mak için kurulduğunu sanır

lar. Bu hal ise gerçeğin tam 
tersidir. Gerçekte sendikalar 
barışın hür işçi sendikalan 
usulü ile toplu pazarlık yap
mayı en son çare olarak da 
başvuracakları ekonomik si
lâh olan greve çok daha fazla 
tercüı ederler. Hatırlıyorum. 
Karayolu işçileri bir tarihte 
toplu sözleşmesi çıkmaza gir
miş ve grev kararı vermişti. 
Bağlı (oldukUan Milletlerarası 
teşekküllere bizi destekleyin 
diye mektup yazmışlardı. Bi
ze gelen cevap kendilerinden 
en son çare grev midir? Baş
ka başvuracağınız usuller yok 
mudur diye bildirmişlerdi. 
Meşruiyetçi sendika taviz ver
mez. Gölgelere sığınmaz. Bu
na ihtiyacı da yoktur. Banşı, 
ekmeği, hürriyeti savunur.

İş ç i  e m e k li  

a y lığ ın ın  a r t t ı r ı l m a s ı  

is te n d i

T ürk-İş Genel Başkanı Seyfi 
Demirsoy, Temmuz ayı sonla
rında verdiği bir demeçte, iş

çilerin emekli aylıklarına esas olan 
miktarın memurların seviyesine çı
karılmasını istedi.

Demirsoy, halen işçilerin emek
liliklerine esas alınan miktarın en 
fazla 3600 lira olduğunu, oysa ye
ni Personel Kanunu'na göre bu sa
yının memurlar için 7000 lira 
olacağını hatırlattı ve «Hayatını 
alın teri ve kafası île kazanan işçi 
ve fikir işçilerinin de emeklili İçleri* 
ne esas olacak miktarın bugünkü 
seviyesinde kalması düşünülemez» 
dedi.

Türk-İş Başkanı, bu konu üze
rinde Türk-İş'in çalışmalar yaptığını 
belirterek şöyle dedi :

«Türkiye Büyük Millet Meclisi 
yakında tatile giriyor. Meclisin 
Kasım ayında başlayacak yeni 
çalışma yılında işçi emekliliğine 
esas olacak miktarın memurla- 
rın seviyesine çıkarılması için 
bütün gücümüzü kullanacağız. Bu 
konudaki isteklerimizi Hükümet'e 
bildireceğiz ve yardımcı olma
larını isteyeceğiz.»

Gelelim ihtilalci sendikala, 
ra. Geyeleri işçiye hizmet de
ğil bu sendikalar liderleri tara 
fından sadece demokratik hü 
metleri halkm reyi ile işbaşına 
gelenleri devirmek için kulla
nılmaktadırlar.

Şiddet yolu ile siyasi gücü 
elde etmek için işçi sınıfım 
uzlaşmak bilmeyen bir smıf 
mücadelesine sevkederler. Sen
dikalar onlar için araçtır. H e  
def proleterya diktatörlüğünü 
getirmektir. îşçi sınıfının ihti
lâlci yönden şuurlandırılması- 
mn şart olduğunu savunurlar. 
Nitekim daha 274, 275 sayılı 
Kanunlar taslak halinde iken 
Kavel olayı olmuştu İstanbul- 
da. Birgün Kavel olayından 
sözüm ona ilim adamı geçinen 
biri beni ziyarete geldi. Ne 
duruyorsunuz Seyfi Bey, kan 
dökün, hapse girin, nümayiş 
yapın, Kavel olayında bu şekil
de işçiyi şuurlandırırsmız. 
Kendisine yedi sene önce ver
diğim cevap biz meşru yoldan 
hak ararız. Sizin bahsettiğiniz 
gibi 274-275 Sayılı Kanunlar 
kötü değil bize menfaat sağla
yacak olan kanunlardır. Hem 
siz bu taşanları okudunuz mu? 
Okumadım. O halde siz bu ka
nunların kötü olduğunu ner- 
den biliyorsunuz cevabı karşı
sında bu faşist meclisten iyi 
dahi olsa bu kanunlar çıkmaz 
kehanetinde bulunmuştu.

îşçiler, realist olmayan 
hızlı sıçramalara, boykota, iş
gale, tahribe toplu direnme
ye anılan hareketlere girmeyi 
kabul etmişlerdir ki İstanbul 
olayları bu zincirin son halka
sını teşkil etmiştir. Bu hare
ket sendikacılık hareketi

ne bağlı değildir. Bu har 
reketi kontrolü altında bu
lunduran bir siyasi teşekkülün 
siyasi amaçlarına hizmetten 
başka birşey ifade etmez. Sen
dikal gelişme sadece bu tip 
hareketlerde sansasyonel geliş
me pek az kaydedebilir. Bu 
davranışlar bazı hallerde ba
şarılı görülebilirse de çok ke  
re bu yolun sendikacılık hare  
ketine vahim ve telâfisi güç 
zararlar verdiği bir hakikat
tir. Kanunsuz toplu direnme
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ŞEVKET YILMAZ
Tok bir ses...

nin sendikacılık hareketiyle 
toplumda da muhalefette de 
hükümetlerin eline işçinin tos- 
laştırılmasından başka bir şey 
getirmez. Bu toslaşmalar ka
muoyunu millet vicdanında iş
çilere karşı işçi hareketlerine 
karşı yersiz bir korkuya sal
masına sefbep olur. Bunun 
ötesinde tarihsel bir tehlike de 
devlet otoritesine karşı girişi
len açık meydan okuma İs- 
tanbulda tıpa tıp ve insafsız
ca uygulanmıştır.

Muhterem arkadaşlar, iş
çilere en fazla verebilen sendi
ka tarifini Hür Dünya İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu 
şöyle yapmaktadır. Sendikaya 
işçiye günbe gün, aybe ay, yıl- 
be yıl, yardımcı olabilen bu 
tempoyu daima ilerilere yuka
rı seviyelere ulaştırabilen sen
dikadır. Ben size bu konuda 
bir misal vermek istiyorum. 
Ereğli Kömür Havzasının ta
rihi 150 senedir. 150 senede 
Zonguldak Maden İşçisinin 
yevmiyesi 6 liraya kadar çıktı. 
Son yedi senede toplu sözleş
me düzeninde bu rakkam as
gariye had olan 18.5 liraya çı
karılmıştır. Biz Hür Dünya İş
çi Sendikaları Konfederasyo
nunun gösterdiği rakkamlarm- 
da çok üstüne böylece çıkmış 
olduk.

Sendikacılık, mesleklerin 
en çilekeşidir. Güçlü sendika
cılara politikacısı da çoğu za
man hükümet edenler de ko
münisti de faşisti de iltifat et
mez. Görünüşte sizinle bera
berdir. Güçten düşmeye görün 
hemen ensene bindiriverirler. 
Böl ve yönet hedefleridir şaş
maz idealleridir.

1947 ve 69 yılları arasında 
dost gibi görünenler bize {{sen
dikacılıktan vazgeçin sizin için 
iyi olmaz, işinizden olursu
nuz. Sizi devlet kuvvetleri ra
hatsız eder» demişlerdi. Nite
kim başımızdan geçmiştir. Ge
ce evlerimizden alınmışızdır. 
Nezaretlere savcılıklara gön- 
derilmişizdir. Gözlerini kırp
madan 6-7 Eylül hadiselerini 
bize mal etmek istemişlerdir.

Şimdi arkamda duran Asu- 
tay arkadaşım bu hadiseler 
sebebiyle idam talebi ile yar
gılanmıştır.

Aziz arkadaşlarım. İki gün 
önce 1961 Anayasası 9 uncu yı
lım doldurdu 1961 Anayasası
na çok şeyler borçluyuz. Ha
zırlayanlara minnet ve şükran 
hislerimiz bakidir. İhtilâl
ci anarşist kızılcık taslak
ları o günlerde Türk-İş'in 
sosyal ve politik bölümlerdeki 
gayretli çalışmalarını beğen
miyorlardı. Bizi itham ediyor
lardı. Bugün ağızları değişik, 
Türk Sendikacılık Hareketi,

toplu sözleşme grev yapma 
hakkını elde ettiğimiz 24 Tem
muzu bir bayram olarak kabul 
etmiş, onlar ise matem günü 
olarak ilân etmişlerdi. Şimdi 
sıkı sıkıya bu yasaya yapışma
larının gerçek sebebini gaflet 
içinde olanlar bilmeyebilirler. 
Ama Türk-İş topluluğu Türk- 
İş’e bağlı teşkilâtlar ve işçi 
hareketine sempati duyan ki
şiler, altında nelerin yattığını 
pekala bilmektedirler. Yeni 
değişikliklerle, sarılar da ihti
lâlciler de sorumluluk çizgisi
ne gireceklerdir. Maceralarına 
son vereceklerdir. Avantürye- 
ci sendikacıların çıkarları or
tadan kalkacaktır. İşçiyi sö
mürenlerden kurtaracağız.

Sendikacılığımız bir yoz
laşma istidadından öteye geç
miştir. Bu önlenecektir. Ah- 
lâhsızhklar, basiretsizlikler, 
sahtekârlıklar son bulacaktır. 
Devletten yük aldık Devlet bi
ze yük olmak istedi. Eskiden 
Devlet hastanelerinde teda
vi olurduk, şimdi işverenin 
bizim için ve bizim de verdiği
miz primlerle tedavi oluyoruz. 
Birara devlet hastanelerini 
Sağlık Bakanı almak ve bize 
yük olmak istemişti. Bu mak
satla İkinci Beş Yıllık Plâna 
hüküm koymuştu. Biz diren
dik olmaz böyle şey dedik. 
Sizden yük aldık bize yük ol
mayın dedik. Eğer bu işbir
likçilik ise biz bunu şerefle

İŞÇİLER MİTİNG YERİNE GİDİYORLAR
Kadınlı, erkekli Türk-İs'e manmış topluluk.
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BURHANETTİN ASUTAY
Dâvasına inanmış bir sendikacı

yaptık. Emeklilik durumu ha
nımlarımıza. da erkeklerimize 
de huzur getirdi. Emekli ol
duğumuz vakit çalışırken al
dığınız paraya yakın par 
ra alacaksınız. Bu Türk işçi
sine büyük huzur verdi. Bizim 
eserlerimiz ortada. Hiçbir şey 
vermiyenler var. Bunu çekemi
yorlar. Onların taktirleri bir
dir; yıpratalım gözden düşü
relim. Biz onların bulunduk
ları seviyeye inmeyeceğiz.»

HALİL TUNÇ KONUŞUYOR

Daha sonra Türk-İş Genel 
Sekreteri Halil Tunç bir konuşma 

 ̂ yaptı ve ıbir takım çevrelerin, ki
şisel amaçlarına ulaşmak için işçi 
ve işçi haklarını bir istismar konu
su yaptıklarını anlattı, 274 ve 275 
Sayılı Yasalarda Yapılacak deği
şikliklerin gerçek amacıyla, İstan
bul ve İzmit olaylarının asıl neden
lerini açıkladı.

Bu arada bazı ilim adamları
nın da kulaktan dolma bilgilerle 
hükümler yürüttüklerini söyleyen 
Tunç, Türkiye İşçi Partisi ve Disk 
yöneticilerinin toplu sözleşme hak
kının karşısında olduklarını da be
lirtti ve şu konuşmayı yaptı:

«Bir aydanberi işçi hare
keti üzerinde bir kumar oy
nanmak isteniyor. Bir takım 
çevreler, kendi gayelerine ula
şabilmek amacıyla işçi ve işçi 
haklarmı bir istismar konusu 
yapma peşindeler. Bazı bilim 

k adamları kulaktan dolma bil
gilerle hükümler yürütüyor; 
yıllar yılı dost bildiğimiz kişi
ler bizi sırtımızdan hançerle- 
meye çalışıyor.

Bütün bu çevreler gerçek
lere gözlerini kapamış kulak
larını tıkamış «İşçi hakları el
den gidiyor» diye bağırıyorlar 
ve işçi haklarını koruma pe
şinde olduklarını ilân ediyor
lar. Üstelik, işçi haklarını 
Türk-îş’e karşı, yani bizzat iş
çiye karşı koruma teşebbüsü 
gibi, eşi görülmemiş bir ga
rip tutumun içinde bulunan 
bu kuruluş ya da kişilerden 
çoğu, daha dün, güçlü sendi
kacılık ilkesini benimsedikle
rini söyleyip, kanunlarda ya
pılmak istenen bu değişiklikle
ri savunuyorlardı.

Bir ay önce, bir avuç mi
litanın «sendika hürriyeti el
den gidiyor», «işçi hakları kı
sıtlanıyor» yaygarasına ina
nan işçiler, sokağa dökülünce, 
bu kişilerin de görüşleri deği
şiverdi. Kendilerini bir «eylem» 
merakı içine kaptırdılar ve ka
nunsuzlukların savunucusu ke
sildiler.

İstanbul ve İzmit olayları, 
ne bir işçi direnmesi, ne de 
bir işçi haklarıma korunması 
mücadelesi idi. Çünkü, aslında 
işçi hakları elden gitmiyor, 
aksine ileri gidiyordu. İstan
bul ve İzmit olayları, düpedüz 
bir ihtilâl provası idi. Mâsum 
işçi kitlelerinin güçünden isti
fade ederek, ihtilâl yoluyla ik
tidara gelmeye ve yürekten 
bağlı bulunduğumuz Anayasa 
düzenimizi yıkmaya çalışan 
bir avuç maceraperestin hazır
ladığı bu olayları, bir işçi di
renmesi olarak değerlendir
mek ya bilgisizliğin ya da ka
sıtlı hareketin bir sonucu ola
bilir.

Türk kamuoyu, ilk günün 
heyecanı geçip de gerçekler 
ortaya çıkmaya başlayınca oy
nanan oyunu çok iyi anlamış
tır. Ne var ki, bazı kişiler ve 
kuruluşlar halâ başlarını ku
ma gömmeye devam etmekte
dirler.

Şimdi olaylara kesin ve 
doğru bir teşhis koyalım.

Kanunlarda yapılmak iste
nen değişiklikler beş yıl geri
ye gitmektedir. Beş yıldan be
ri, gazete sütunlarında yer 
alan, üzerlerinde çalışmalar 
yapılan Meclis komisyonların
da görüşülen bu değişiklikle
rin gereğine, bugün karşı çı
kanlar da inanmışlar ve bu i- 
nançlarmı çeşitli defalar ka
muoyuna, açıklamışlardır. Bü
tün bunlara rağmen bu süre 
içinde kıllarını kıpırdatmıyan 
DÎSK yöneticileri, günün bi
rinde «işçi hakları elden gidi
yor» diye bağırarak ortaya 
çıkmışlardır. Niçin beş yıl sus
muşlardır da, bir gün birden
bire gürültü koparmışlardır. 
Çünkü bu bir ortam meselesi
dir. Bugün sokak hareketleri 
için en uygun ortamın bulun
duğu düşünülmüş ve bu or
tam içinde girişilecek bir işçi 
hareketinin bir sokak ihtilâli
ne dönüşebileceği hesaplanıl- 
mıştır.

İstanbul ve İzmit olayları
nın bizim için en acı yönlerin
den biri, dört yurttaşımızı kay
betmiş olmamızdır. Bunun ka
dar acı olan bir diğer husus 
da ilk defa olarak işçi ile or
dunun karşı karşıya gelmiş ol
masıdır. Bizim ordumuza bü
yük saygımız, yürekten sevgi
miz vardır. Ordumuzu özel bir 
itina ile korur, her türlü kırıcı 
olayın dışında tutmaya çalışı
rız. Bu yönü ile alınca, İstan-
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İŞÇİNİN SESİ...
«Varolsun Türk-îş»

bul olayları büsbütün vahim 
bir anlam taşır duruma gel
mektedir.

Ne varki, biz bu konuda 
ne kadar hassassak, işçi ile 
orduyu karşı karşıya getir
mek için büyük bir gayret için- 
de bulunanlar da o derecede 
faaldirler.

Şimdi bir açıklama yap
mak istiyorum.

Bundan tam beş yıl önce 
yine İzmir'de bir basın toplan
tısı yapmış ve bir anlayışı teş
hir etmiştim. Türkiye'de işçiy
le ordunun karşı karşıya geti
rilmek istendiğini ta o zaman
dan açıklamıştım. Bu anlayı
şın sahipleri, 1965 yılında yapa
madıklarını nihayet, beş yıl 
sonra, 1970 yılının 16 Hazira
nın da İstanbulda yapmaya 
muvaffak oldular. 1965 de Iz- 
mirde yaptığım basın toplantı
sında Lastik-İş Başkanı Rıza 
Kuas ile aramızda geçen bir 
konuşmayı açıklamıştım. Bu
gün TİP Milletvekili ve DİSK 
Başkan Vekili olan Rıza Kuas
o sırada aynen şöyle diyordu :

«Ne duruyor Türk-İş daha 
ne bekliyorsunuz Zonguldak- 
ta işçiler haklarını almak için 
harekete geçtiler. Siz de ne
den işçiler hedefiniz Zongul
dak demiyorsunuz?»

Kuas'm bu sözleri üzerine, 
«işçi kime karşı yürüyecek» 
diye sormuş ve «ordunun ora
da olduğunu» hatırlatmıştım. 
Kuas «Evet ordu ile çarpışa
cağız» demiş ve TİP'in ogün 
için buna kuvveti olmadığını, 
Türk-İş'in ise kuvvetli olduğu
nu söylemiş ve «biz de o kuv
vete gelirsek yaparız» demişti.

Bugün denenen ihtilâl pro
vası, işçi ile orduyu karşı kar
şıya getirme çabasımn başlan
gıcı bu kadar geriye gitmekte
dir.

Bütün bunları yine 1965 
yılında kamuoyuna açıklamış
tım. Ve bu açıklamam ogünkü 
gazetelerde geniş yer bulmuş
tu.

Ne 275 ne de 274 Sayılı Ka
nunlarda yapılmak istenen de
ğişiklikler değil asıl neden. 
Asıl sebep, sendikacılık anla
yışı arasındaki fark. Bugün

yurdumuzda bir yanda, Anaya
saya bağlı kanunlara saygılı, 
işçilerin refahı, ileri haklara 
ulaşabilmesi için mücadele 
eden bir Türk-İş ve onun etra
fında toplanmış yüzbinlerce 
Türk işçisi var. Öbür yanda 
ise, sendikacılığı bir sınıf mü
cadelesinin vasıtası sayan, so
kak hareketlerini teşvik edip 
hatta işi kan dökmeye kadar 
götürmek ve bu suretle bir iş
çi ihtilaline ortam hazırlamak 
isteyen doktriner sendikacılık 
yer alıyor. Bu iki sendikacı
lık arasındaki fark, akla kara 
arasındaki farktan daha çok
tur.

Türk-İş sosyal adaletçi ve 
sosyal adalet ilkelerinin Ana
yasal düzenimiz içinde sağla
nabileceği inancındadır. Türk- 
İş'in bugüne kadar giriştiği 
bütün mücadeleler bu inancı
nın doğru olduğunu ortaya 
koymuştur. İşçinin emeklilik 
yaşının indirilmesi, emekli üc
retinin yükseltilmesi için mü
cadele edilmiş ve başarıya ula
şılmıştır. İşçinin hayat seviye
sini biraz olsun yükseltmek 
için mücadele edilmiş ve as
gari ücretlerin bugünkü rak-

kamlara ulaşması sağlanmış
tır. Önümüzdeki yıl asgari üc
retler yeniden ele alınıp daha 
da yükseltilecektir. İşsizlik Si
gortası Tarım İş Kanununun 
çıkarılması konusundaki mü
cadelemiz devam etmektedir 
Biz bütün bu mücadeleleri ya
parken DİSK neredeydi?

Doktriner Sendikacılığı 
benimsemiş olan DİSK'in işçi 
lehine olacak çalışmalara ka
tılması imkânsızdır. Nitekim 
bugüne kadar da katılmamış
tır. Çünkü doktriner sendika
cılık işçinin hak almasını de
ğil aksine ezilmesini, sömü- 
rülmesini ister. Onlara göre 
ezilen, sömürülen işçiler gü
nün birinci, işçi ihtilâlini ger
çekleştireceklerdir. Bu yüzden 
de DİSK olsun, onun kurucu
su bulunan TİP olsun, işçi 
haklarını sağlayacak, işçiye 
yeni haklar elde edecek her 
yeni girişimin karşısmdadır- 
lar. Bunu en açık örneğini, 
TİP, 1968 yılı çalışma raporun
da vermiş bulunmaktadır. Şöy
le diyor TİP :

«Toplu sözleşme mekaniz
ması kapitalist toplumlarda 
politik sınıf bilincini körleten, 
sendikalara aidat toplama ko
laylığı sağlayan, sarı sendika
cılığı teşvik eden, fakat işçi 
sınıfının seçim yolu ile ikti
dara gelmesini uzun süre bal
talayan bir uyuşuk ortam ya
ratmaktadır.»

Görülüyor ki, TİP olsun 
DİSK olsun toplu sözleşme 
hakkının bile karşısında bu
lunmaktadırlar.

Toplu sözleşme yapılma
sın, işçi hak elde edemesin ve 
günün birinde beklenen patla
ma olsun düşüncesi bu kişile
rin bütün karakterlerine ha
kimdir.

Buna karşı Türk-İş batılı 
anlamda bir sendikacılık anla
yışını benimsemekte, sosyal 
adalet ilkelerini gerçekleştire
cek her çeşit sosyal ve ekono
mik tedbirin alınması için 
mücadelesini yapmaktadır.

Türk-İş'in 24 ilkesi bu he
defe yönelmiştir. Bugün artık 
herkes bilmelidir ki Türkiye
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sosyal adaleti gerçekleştirme
den kalkınamaz. Sosyal adale
ti gerçekleştirmenin tek yolu 
da 24 ilkede belirlenmiş hede
fe ulaşılmasıdır. Türk-İş artık 
teşkilâtlanma sorununu bü
yük ölçüde tamamlamıştır. 
Toplu sözleşme ve grev hakla
rı işçinin gelişmesini sağlama 
yolunda birer etken olabil
mektedir. Türk-İş’in etrafın
da toplanmış Türk İşçi Hare
keti için bundan sonraki adım
24 ilkenin gerçekleştirilmesi 
amacıyla siyasal iktidarlar si
yasi partiler ve parlamento 
üzerinde bir baskı grubu ola
rak etkisini göstermektir.

Anoak hemen belirtmek is. 
terim ki siyasi partilerimiz 
bugün büyük b ir . gaflet içinde 
bulunmaktadırlar. Gün geç- 
mezki, parlamento kürsüsün
de kanun hakimiyetinden söz 
edilmesin. Ama parlamento 
kürsüsünden kanun hakimiye
tini savunanlar, ertesi gün ka

nunsuzluklara prim verilmesi
ni istemeye, kanunsuz hare
ketleri savunmaya kalkışırlar. 
Kendi yaptıkları yasalara say
gı duymayanlar, yurttaşın ya
salara saygılı olmasını ne yüz
le isteyebilirler.

Biz Anayasaya bağlıyız. 
Ama Anayasa'nm işimize gelen 
maddelerine bağlı olup işimize 
gelmeyen maddelerine saygı 
duymamak mümkün değildir. 
Ne hazindir ki, bugün bazı si
yasi parti ileri gelenleri, bu 
görüşü savunmakta, Anaya- 
sa'nm bir kısmını benimseyip 
bir kısmını benimsememekte- 
dirler. Herhalde bu geçerli bir 
görüş sayılamaz.

Anayasa'mız, işçiye sendi
kalaşma hakkını tanımış, top
lu sözleşme hakkını tanımış
tır. Ve yurdumuzda Anayasa 
konusunda en büyük söz sahi
bi olan Anayasa Mahkemesi 
işçilerin bu hakları kullanır
ken güçlü işçi sendikalarında

birleşmelerinin bir Anayasa 
gereği olduğunu bir kararında 
açıklığa kavuşturmuştur. Ana
yasamız işçilerin toplu sözleş
me yaparak haklarını alabil
melerinin ancak güçlü sendika
larda birleşmeleri suretiyle 
mümkün olabileceğini söyleye  ̂
cek ve ondan sonra, işçileri 
sarı sendikaların elinden kup 
taracak kanun değişikliğinin 
Anayasa'ya aykın olduğu öne 
sürülecek.

İstanbul ve İzmit'te mey
dana gelen olaylara bakan, ba
zı politikacılar «eğer Yasalar 
Anayasa'ya aykırı olmasaydı, 
işçiler sokağa dökülmezdi» di
yorlar.

Demek, yüzbinlerce işçinin 
suçu, sokağa dökülmemiş ol
mak. Demek, siyasi partileri
miz ve parlementomuz sokak 
hareketlerine prim verme eği
liminde. Eğer bu gerçeği daha 
mertçe açıklarlarsa bizim de 
tutumumuz buna uygun olur. 
Ama biz yurdunu gerçekten 
seven kişileriz. Bizim yapaca
ğımız, yakıp yıkma, cana ve 
mala kastetmek şeklinde ol
maz. Biz büyük bir kuvvetiz. 
Bu kuvvetimizi seçimlerde gös 
terebilir; istediğimiz herşeyi 
yaparız.

Bu güjcümüzü bildikleri 
için bizi bölmek, güçlenme
mizi önlemek isteyenler var. 
Ama bu çabalar sonuçsuz kal
maya mahkûmdur.

Türk işçileri, Türk-İş'in 
çevresinde bir bütün halinde 
birleşecek ve Anayasal düzeni
mizi sonuna kadar koruyacak,
24 ilkemizde önerilmiş hedef
lere ulaşacaktır.»

ŞEVKET YILMAZ VE 
K.ÖZDEMİRİN KONUŞMA

LARI

Mitingde, Teksif Sendikası Ge
nel Başkanı Şevket Yılmaz ile Me- 
tal-İş Federasyonu başkam Kaya 
Özdemir de konuştular. Disk'in gi
riştiği son hareketleri yeren konuş
macılar, 274 ve 275 Sayılı Yasalarda 
yapılmak istenen değişikliklerin, 
Türk sendikacılığını daha güçlü ha
le getireceğini söylediler, Disk'in 
İstanbul ve İzmit'te ideolojik bir 
harekete giriştiğini, masum işçile
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rin kandırılarak mal ve cana kıydı
ğını, Türk-İş’e bağlı sendikaların 
demokratik rejimin savunucusu 
olduklarmı belirttiler.

ADANA MİTİNGİ

«Uyarma Mitingi’nin İkincisi 
18 Temmuz’da Adana’da yapıldı. 
Kavurucu sıcağa rağmen kalabalık 
bir işçi topluluğunun heyecanla iz
lediği mitingde Demirsoy ve Tunç 
konuştular.

Türk-İş’in her ülkedeki gibi 
güçlü ve sorumlu sendikacılığa sı
kı sıkıya bağlı olduğunu söyleyen 
Genel Başkan Seyfi Demirsoy 
«Barış taraflısıyız. Hürriyetlerin 
bekçiliğine devam edeceğiz. Herke
se iş ve ekmek sağlamak hedefi
mizdir» dedi.

Türk-İş Genel Başkanı, 274 ve
275 Sayılı Yasalardaki değişiklik 
tasarıyla getirilen yeniliklere iliş
kin görüşlerini açıkladı ve güçlü 
sendikacılığın demokratik nizamın 
temelini teşkil ettiğini, işçiyi hor 
görme heves ve arzularının geride 
kaldığını söyledi.

Daha sonra konuşan Türk-İş 
Genel Sekreteri Halil Tunç da, aşı
rı hareketlere karşı olduklarım 
bildirdi, aşırı uçların bugün rejimi 
yıpratmak ve sevimsiz hale getir
mek için her fırsatı değerlendirdi
ğini öne sürerek şöyle dedi:

«Türk işçisi demokratik reji
me bağlıdır. Bu rejim korünü 
duğu sürece haklarını alabile
cek, aynı zamanda sosyal ada
let ve sosyal barış bu rejim 
ayakta durduğu sürece sağla
nabilecektir...»
Tunç, İstanbul ve Kocaelinde- 

ki olayların da geniş bir tahlilini 
yaptı, olayların TİP ve Disk yöne
ticileri tarafından kasıtlı olarak 
çıkarıldığını söyledi.

BURSA MİTİNGİ 
Üçüncü «Uyarma Mitingi» 24 

Temmuz’da Bursa’da oldu. Bursa o 
gün gerçekten heyecanlı ve müstes
na bir gün geçirdi. Büyük bir kala
balığın izlediği miting, mehter ve 
Klıl^o-Kalkan ekiplerinin gösteri 
ile başladı. Önce mahalli sendika
cılar konuştu, daha sonra Tes-İş 
Federasyonu Başkanı Enver Tur
gut, Türk-îş Birinci Bölge Temsil
cisi Nejat Karacagil, Metal-îş Fe
derasyonu Başkanı Kaya Özdemir 
söz aldı.

Türk-İş Genel Başkanı Seyfi 
Demirsoy, mitingde yaptığı konuş
mada, Türk-İş’in hiçbir zaman ko
münizm ve faşizme prim vermedi
ğini, bundan böyle de vermiyeceği- 
ni söyledi.

Demirsoy, Türk-İş’in demokra
tik düzeni savunmaya azimli oldu- 
ğunu belirtti. Hür sendikacılığın 
ancak demokratik düzen içinde ha
reket edebileceğini belirten Türk- 
İş Genel Başkanı«Biz gücünü Türk 
işçisinden alan bir kuruluşuz. 
Türk-İş’in saflarına kimse zorla ve 
arzusu dışında gelmemiştir» dedi. 
Türk-İş’in partilerüstü politika iz
leyeceğini belirten Demirsoy, siya
si inancı ne olursa olsun, işçilerin 
mutluluğu için çalışacağını söyledi.

Türk-İş’in çalışmalarını açık
layan Genel Başkan Demirsoy, 
Sosyal Sigortalar Kurumu Hasta
neleri ve Avukatlık Kanunundaki 
değişikliğin işçiler lehine sonuçlan
dığını belirtti.

Disk’in kuruluşundan bu yana 
işçi haklarını savunmada kanuni 
yoldan yürümediğini belirten De
mirsoy «Şu bilinsin ki, Türk-İş 
Anayasa ve kanunlara, Atatürk il
kelerine daima saygılı olmuştur. 
Bundan böyle de saygılı olmıya de

vam edecektir» dedi.
Daha sonra konuşan Türk-İş 

Genel Sekreteri Halil Tunç, Türk- 
İş’in anayasal düzen içinde sosyal 
adalet ilkelerinin sovunucusu ol
duğunu söyledi.

274 ve 275 Sayılı Yasalarda ya- 
pımak istenen değişikliğin de yeni 
olmadığını belirten Halil Tunç, de
ğişikliklerin asıl nedeninin sendi
kacılık anlayışı arasındaki fark
tan doğduğunu sözlerine ekledi.

Mitingde, Tes-İş Federasyonu 
Başkan Enver Turgut, Metal-İş Fê  
derasyonu Başkan Kaya Özdemir, 
Türk-İş Birinci Bölge Temsilcisi Ne
jat Karacagil ve mahalli sendikacı
lar da konuştu.

TEMMUZ SONA ERERKEN...
Parlementodaki görüşmeler, 

işçi mitingleri ve çeşitli toplantı
larla Temmuz ayı sona ererken, bü
yük tartışmalara yol açan 274 Sayı
lı Sendikalar Kanunu yürürlüğe 
girdi.

...Ve öyle anlaşılıyordu ki, 
CHP. den sonra TİP de, Kanunun 
Anayasaya aykırı olduğunu iddia 
ederek Anayasa Mahkemesine mü
racaat için gerekli çalışmalara 
başlamıştı.
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T o p l a n t ı l a r

Türk Harb-İş Federasyonu 
10- Genel Kurulu yapıldı...

FEDERASYONUN MİLLİ TİP SENDİKAYA DÖNMESİ 
KONUSU TASVİP GÖRDÜ...

H aziran ayı içinde İstanbul’da 
yapılması gereken ancak Sıkı 
Yönetim Komutanlığı tara

fından ertelenen Harıb-İş Federas
yonu 10. Genel Kurulu 6 Temmuz'- 
da Ankara'da başladı ve üç gün 
devam etti.

şı yattığmı söyledi.
Eğitimin önemi üzerinde de du

ran Federasyon Başkanı, bu konu
da şöyle dedi:

«Eğer bugün ekonomik-sosyal 
ve ideolojik bunalımlar için
de bulunuyorsak, bunun baş-

Sosyal Sigortalar Kurumu sa
lonunda yapılan Genel Kurul Fe
derasyon Başkanı Celal Bülbül'ün 
konuşması ile açıldı.

BÜLBÜL’ÜN KONUŞMASI
Harb-İş Federasyonu üyeleri

nin, gerek Türk Sendikacılık Ha-

CELÂL BÜLBÜL
Federasyon Başkanı

reketi içinde, gerekse yurt savun
masında alın teri ve bilek gücü ile 
büyük bir rol oynadığına işaret 
eden Celal Bülbül, sendikacılığın 
sadece mensuplarının menfaatleri
ni koruma olarak kabul edilmeme
sini, bugünkü hür sendikacılığın 
ruhunda önce yurtseverlik, milli
yetçilik ve sonra da menfaat uğra

lıca nedeni eğitimsizliktir. 
Halka doğruyu ve gerçeği ha
li ve geleceği sistemli bir prog
ramla öğretmediğimiz sürece, 
ilim ve irfan yuvalarımızın 
art düşünceler yatağı olması 
yerine, çorak bir toprak gibi 
değersiz kalacaktır. O halde 
hükümet olarak, işçisi, işvere
ni ve tüm vatandaşiyle millet 
olarak milli bir eğitim politi
kası yaratmak zorundayız.» 

Türk Sendikacılık Hareketinin 
bilinçli ve sağlam adımlarla büyük 
bir gelişme içinde olduğunu da 
söyleyen Celal Bülbül «Türk sen
dikaları, memleket sorunları ve iş
çinin sosyal güvenliğini koruma 
uğrunda tarafsız baskı unsuru po
litikası ve partilerüstü kalma pren
sibini daima devam ettirecektir» 
dedi.

Bülbül daha sonra teşkilat ça
lışmaları üzerinde durdu ve daha 
sonra kongre başkanlık divanı se
çildi.

Başkanlığa Türk-İş Teşkilatlan
dırma Sekreteri Ethem Ezgü, Baş
kan Vekilliğine de Hüseyin Eriş 
getirildi.

İLHAMI AÇIKSÖZ’ÜN 
KONUŞMASI

Genel Kurulda Harb-İş Fede
rasyonu Genel Sekreteri İlhami 
Açıksöz de bir konuşma yaptı. Ül
kenin içinde bulunduğu ortama de
ğinen Açıksöz, bu arada, Türk-İş'
in milli harb sanayiinin kurulmar 
sının 24. ilke olarak kabul edilme-

R. DURUKAN ve N. TUNCEL
Yine görev başında

sinden duyduğu sevinci belirtti, 
ulusun kalkınması için Türk İşçi 
Hareketinin 24 ilkesinin en kısa 
sürede gerçekleşmesi gerektiğim, 
bu amaçla önce topraik reformu
nun gerçekleştirilmesi öne sürdü, 
aşırı akımların Türkiye'yi dar bo
ğazlara sürüklediğini söyledi.

Daiıa sonra delegeler çalışma 
raporu üzerindeki tenkidlerini yap
tılar. Bu arada Federasyonun mil
li tipe dönmesi gereğini savundu-

İLHAMİ AÇIKSÖZ
Harp Sanayii için...

lar. Tenkidlere cevapların verilme- 
sinden sonra da seçimlere geçildi 
ve Genel Başkanlığa Celal Bülbül, 
Genel Başkan Vekilliğine Remzi 
Durukan, Genel Sekreterliğe İlha
mi Açıksöz - Genel Sekreter Yar
dımcılığına Meral Aktarı ve Mali 
Sekreterliğe de Naci Tuncel seçil
di.
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OSMAN İPEKÇİ
Maden işçisi için...

T emmuz ayı içinde Türk-İş’e 
bağlı çeşitli kuruluşlar yap
tıkları toplu sözleşmelerle, 

çok sayıda işçinin ücretlerinde ar
tış sağladı, yeni sosyal haklar elde 
etti.

Zonguldak Maden İşçileri Sen
dikası ile Ereğli Kömür İşletme
leri Kurumu arasında bir süreden 
beri devam eden toplu sözleşme 
görüşmeleri Temmuz ayı ortala
rında olumlu sonuçlandı ve 50 bin 
maden işçisi yeni haklara kavuş
tu.

Yeni toplu sözleşme hüküm
lerine göre, yer altında çalışan bü
tün işçilere beher gün için verilen 
zam 7 lira, yer üstünde çalışan iş
çiye ise 6 lira olarak tespit edildi. 
Ayrıca yer altında ve yer üstünde
ki zamlar saat basma göre yeni
den ayarlandı. Saat zamlarına gö
re işçiler 50 kuruşla 4 lira arasm
da zam aldılar. Böylece, kazı işçi
leri, nezaretçiler ve lağımcılar 11 
lira zam gördü.

Öte yandan, tahkimat-taban ve 
barut işyerlerinde çalışan işçilerin 
alacağı zam da 10 lira ol,arak ka
bul edildi.

Ereğli Kömür İşletmeleri Ku
rumu ile Sendika arasında düzen
lenen toplu iş sözleşmesi, işçilere 
yeniden geniş ölçüde sosyal yar
dımlar da sağladı. Buna göre, iş
çilerin günlük 2 lira olan iaşe be
delleri yer altında 4,5 liraya, yer 
üstünde ise 4 liraya yükseltildi. 
Çocuk zamları ise 10 liradan 20 li
raya çıkarıldı. İşçüere yapılan kö
mür yardımının arttırılması ve 
bir kısım aynî yardımlar da toplu 
iş sözleşmesinin yeni hükümleri 
içinde yer aldı.

Toplu sözleşmenin imzalanma
sından sonra bir demeç veren Zon
guldak Maden İşçileri Sendikası

Başkam Osman İpekçi şunları söy
ledi :

«25 Mayıs 1970 tarihinde baş
layıp 17 Temmuz'da biten 
müzakerelerin havası ve alman 
zamlar göstermiştir ki, işçi 
hakları barışçı yollardan da 
en iyi şekilde sağlanabilmek
tedir. 50 bin üyemizi mutlu 
kılan yeni toplu sözleşme ay
nı zamanda üretimin arttırıl
masında da büyük katkıda 
bulunacak ve yurt ekonomisi 
en geniş şekilde yararlanacak
tır.»

★
PETROLnİŞ’İN
SÖZLEŞMESİ

Türkiye Petrol, Kimya, Azot ve 
Atom İşçüeri Sendikası (PETROL- 
İŞ) ile Petrol Ofisi Genel Müdür
lüğü arasındaki üçüncü dönem 
toplu iş sözleşmesi 17 Temmuz’da 
imzalandı.

Üç yıl süreli topl,u sözleşme 
ile işçiler, her yıl 6 lira ücret zam
mı, 20 lira çocuk parası, 40 lira 
aile zammı, 150 lira yemek parası, 
25 lira da yol primi alacak, ayrı
ca fazla mesailer yüzde 75 zamlı 
ödenecek.

Sözleşme ile sağlanan haklar 
arasmda işçi çocuklarından ilk
okul tahsili yapanlara 50 lira, or
taokulda okuyanlara 75, lisedekile- 
re de 125 lira ödenecek, üniversi
tede tahsil yapanlara da 1/2 ora
nında burs verilecek. Öte yandan 
Doğu Bölgesinde çalışanlara 1000 
lira, Batı Bölgesinde çalışanlara 
ise 500 lira mahrukat avansı, iş 
kazası tazminatı olarak 50 bin li
ra, doğum 250, ölüm 650, evlenme 
halinde de 400 lira ödenecek.

TEK GIDA-İŞ SENDİKASI
ANKARA BELEDİYESİ İLE
ANLAŞTI

Tek Gıda-İş Sendikası ile An
kara Ekmek Sanayii İşverenleri 
Sendikası arasındaki toplu sözleş
me görüşmeleri 22 Temmuz'da 
olumlu olarak sonuçlandı.

Ancak (bu tarihe kadar ücret 
konusunda meydana gelen anlaş
mazlık Uzlaştırma Kuruluna inti
kal etti, daha sonra da Türk-İş 
duruma müdahale etmek zorunda 
kaldı.

Ekmek İşverenleri Sanayii Sen
dikası, Uzlaştırma Kurulunun üc
retlere yüzde 30-40 oranındaki zam 
kararını kabul etmediğinden, Tek 
Gıda-İş Sendikası 20 Temmuz’da 
başlamak üzere grev kararı aldı. 
Bu konuda Türk-İş Genel Sekrete
ri Halil Tunç bir demeç vererek, 
Belediye ile bir toplantı yapılaca
ğını ve anlaşmaya vanlamadığı 
takdirde grevin uygulanacağım 
açıkladı.

112 fırında 2353 kişiyi ilgilen
diren anlaşmazlık üzerinde iki gün 
süren toplantılar yapıldı. 22 Tem
muz geç saatlerde ihtilaf çözüm
lendi ve işçi ücretlerine zam yapıl
dı.

★

AĞAÇ-İŞ SENDİKASININ
İKİ SÖZLEŞMESİ

Türkiye Ağaç Sanayii İşçileri 
Sendikası (Ağaç-İş) Temmuz ayı 
içinde, biri Orman Ürünleri Genel 
Müdürlüğü, diğeri de Ankara Er
kek Sanat Enstitüsü Müdürlüğü 
ile olmak üzere iki sözleşme imza
ladı.

Orman Ürünleri Genel Müdür
lüğü ile, Düzce Kereste Fabrikası 
ve Orman İşletmesine bağlı depo
larda çalışan üyeler adına yapılan 
sözleşmede işçi ücretleri 375 kuruş 
arttı, 3 lira yemek parası ve diğer 
sosyal haklar sağlandı.

Erkek Sanat Enstitüsündeki 
anlaşmaya göre de, ücretlere sey
yanen 5 lira zam, 3 lira yemek pa
rası, doğum, ölüm ve evlenme yar
dımları ile çocuk parası verilmesi 
kabul edildi.
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TEZ RÜRO-İŞ SENDİKASI
GİMA İLE ANLAŞTI
Türkiye Tez Büro-îş Sendikası 

île Gima Genel Müdürlüğü arasın
daki toplu iş sözleşmesi Temmuz 
ayı ‘başlarında olumlu sonuçlandı. 
İki yıl süreli sözleşmeye göre, işçi
lerin aylık ücretlerine birinci yıl 
100 lira, ikinci yıl da 50 lira seyya
nen zam yapıldı, kıdem zamları 
da yeniden düzenlendi. Sözleşme 
ayrıca, her yıl bir maaş tutarında 
verilmekte olan ikramiyeyi de iki 
ikramiyeye çıkardı, müessesesinin
10 milyon lira brüt kâr etmesi ha
linde üçüncü ikramiyenin de ve
rilmesini kabul etti.

TES-İŞ FEDERASYONU
ESHOT İLE SÖZLEŞME
YAPTI
Tes-îş Federasyonu ile ESHOT 

Genel Müdürlüğü arasında toplu 
sözleşme .görüşmelerinde çıkan an
laşmazlık Temmuz ayı sonlarında 
çözümlendi.

Sözleşme ile, Tes-Iş üyelerine 
iki yıl kademeli olarak saatte 80 
kuruş zam, 25 lira çocuk parası, 
5 lira yemek parası, işçi ailelerinin 
elektrik su ve havagazı ücretlerin
de tenzilat ve diğer sosyal haklar 
elde edildi.

OLEYİS SENDİKASI
EFES OTELİ İLE ANLAŞTI
Türkiye Oleyis Sendikası Efes 

Oteli ile sözleşme yaparak, 450 iş
çinin asgari ücretlerini 600 lira 
olarak tespit etti, ayrıca her işçiye 
seyyanen 100 lira, ücretlerine ayda 
4 yevmiye zam, çalışma süresinde 
dört yılını doldurmuş olanlara her 
yıl için 15 lira kıdem zammı mak
tu aylıklı işçilere de yılda 1,5 maaş 
ikramiye verilmesini sağladı.

GENEL-İŞ’İN İKİ
SÖZLEŞMESİ
Genel-îş Sendikası Temmuz 

ayı içinde, İstanbul ve Adana Be
lediyeleri ile iki sözleşme imzala
dı.

İstanbul Belediyesinin, Temiz- 
lik İşleri, Fen İşleri, Park ve Bah
çeler Müdürlüğü, Atölye ve Garaj
lar Müdürlüğü, Makine Elektrik 
ve Sanayi İşleri Müdürlüklerinde 
750 işçi adma yapılan sözleşme ile,
1 Mayıs tarihinden itibaren geçer
li olmak üzere yövmiyelerine 500 
kuruş zam, diğer sosyal haklar 
sağlandı.

G r e v l e r

%

T e k  G ı d a - l ş  

S e n d i k a s ı  

g r e v e  g i d i y o r

T ek Gıda-İş Sendikası Tekel 
Genel Müdürlüğü ile altı ay
dır sürdürdüğü toplu sözleş

me görüşmelerinde anlaşmaya va- 
ramaymca, 55 bin tekel işçisine

greve hazır olmaları talimatını 
verdi.

Anlaşmazlığın giderilmesi ko
nusundaki çabaların bir sonuç 
vermemesi üzerine, Türk-İş Genel 
Merkezinde, bir toplantı yapıldı. 
Daha sonra Tek Gıdarİş Sendikar 
sı Başkanı İbrahim Denizcier ve 
Genel Sekreter Orhan Sorguç, 
uyuşmazlık tutanağını Çalışma Ba
kanlığına verdiler.

Konu ile ilgili olarak bir açık
lama yapan Türk-İş Genel Sekre
teri Halil Tunç «Tekel İdaresinden, 
kazancının bugüne kadar hep Ha
zîneye verilmesi istenmiş, ancak

sayılan 55 bini bulan işçinin eko
nomik ve sosyal durumlarım ge
liştirmek için Tekel’e fırsat ve im
kân sağlanmamıştır. Sendikanın 
Tekel işçisi için ialep ettiği makul 
ücret zammı ile diğer hususlar 
gerçekleşinceye kadar mücadeleye 
kararlıyız» dedi.

Temmuz ayı sona ererken Sen
dika ile Genel Müdürlük arasında
ki anlaşmazlık henüz giderileme
mişti.

ÇİMSE-İŞ’İN GREVİ
Çimse-İş Sendikası Haziran 

ayının ortalarında Kırıkkale Zuhal 
Kiremit Fabrikasında başlattığı 
grevi, Temmuz ayında da devam

rin katıldığı grev, büyük bir daya
nışma içinde yürütüldü.

OLEYİS SENDİKASI 
EFES OTELİNDE GREV 
KARARI ALDI
Türkiye Oleyis Sendikası, Efes 

Oteli ile yaptığı toplu sözleşme gö
rüşmelerinde anlaşmaya varama- 
ymca Temmuz ayında başlamak 
üzere grev kararı aldı. Ancak ay 
sonuna -kadar bu konudaki görüş
meler devam etmesine rağmen bir 
sonuç alınamadı. Sendika, iyi ni
yetli tutumunu göstererek, grev 
uygulamasını geciktirdi ve anlaş
mayı sağlamak üzere görüşmelerin 
devam etmesine yardımcı oldu.

ettirdi.
Fabrikada çalışan bütün üyele-

İBRAHİM DENİZCİER ve ORHAN SORGUÇ
55 bin Tekel işçisine daha iyi bir hayat
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D syal g ü v e n lik

KOOPERATİF ORTAKLARI KUR'A ÇEKİLİŞİNDE
Herkesin yüzünde mutluluk

Türk-İş Yapı 
Kooperatifi 
süratle ilerliyor

İK İN Cİ PARTS 296 DAİRE
12 TEMMUZ'DA DAĞITILDI

T ürk-İş'in kurduğu Aydınlıkev- 
ler semtindeki yapı koopera
tifinin ikinci parti 296 dairesi

12 Temmuz'da törenle işçilere da
ğıtıldı.

Türk-İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç törende yaptığı konuşmada, 
kooperatifin 2348 daire yaptırmak 
üzere kurlduğunu, daha önce 192 
dairenin üyesi işçilere verildiğini 
açıkladı, Ekim ayma kadar 280 
dairenin daha tamamlanacağını 
söyleyerek şöyle dedi:

«Geriye kalan dairelerin yapı
mı da 1972 başlarında bite
cektir. Bütün üyelerinin birer 
meskene kavuşmasını amaç

KOOPERATİF EVLERİNDEN BİR GÖRÜNÜŞ
Durmadan yükseliyor

edinen Türk-İş, bu yöndeki çar 
lışmalarma devam edecek ve 
kooperatifleri destekleyecek
tir.»

DÖRDÜNCÜ KISIM 
TEMEL ATMA TÖRENİ

Türk-İş Yapı Kooperatifinin 
dördüncü kısım temel atma töre
ni de Temmuz ayı sonlarında ya
pıldı. Başbakan Süleyman Demirel, 
Çalışma, Sanayi, İmar ve İskân, 
Ticaret, Köy İşleri, Ulaştırma ve 
İçişleri Bakanları ile Türk-İş Ge1- 
nel Sekreteri Halil Tunç'un hazır 
bulunduğu temel atma töreninde 
Başbakan, Türk-İş Genel Sekreteri 
ve Çalışma Bakanı birer konuşma 
yaptılar.

İşçi meskenleri konusmıda Ba
kanlığı ile ilgili bilgi veren Öz- 
türk’ten sonra konuşan Türk-İş 
Genel Sekreteri, sigortalı işçilere 
verilmek üzere Bakanlıkça çok sa
yıda prefabrik evler yapılıp dağı
tılmasını istedi, bazı aksaklıklar 
yüzünden yapı kooperatiflerinin 
başarıya ulaşamadığını, işçilerin 
mesken sahibi olmakta büyük 
güçlük çektiğini söyledi.

Aydmlıkevler semtinin arka te
pelerinde temeli atılan işçi mes
kenleri 1971 yılı sonunda bitecek. 
Türk-İş Yapı Kooperatifi ilgilileri,

daha önce yapılan birinci, ikinci 
ve üçüncü kısım meskenlerinin 
bittiğini, temeli atılan dördüncü ve 
ek kısım inşaatlar da bittiğinde, 
130 milyon 919 bin liranın harca
narak 2348 meskenin tamamlana
cağını bildirdiler.

YURT DIŞINDAKİ İŞÇİLER

İş ve İşçi Bulma Kurumu, 1970 
yılının ilk altı ayında 63.125 kişiyi 
işçi olarak yurt dışına gönderdi.

Bu yılın ilk altı ayında, yurt 
dışında çalışmak amacıyla Kurum,- 
a başvuranların sayısı ise, 136.779 
kişi... İlgililer, yurt dışına işçi ola
rak gitmek için bugüne kadar Ku
ruma başvurup, sırada bekleyenle
rin sayısının 830 bin dolayında ol
duğunu açıkladılar.

Yurt dışına gitmek için sırada 
bekleyen işçilerin sayısı 1964 so
nunda 391.185, 1967 sonunda 707.265,
1968 sonunda 735.40 ve 1969 yılı so
nunda ise 807.19 du..

Yurt dışına 1961 yılından bu 
yana gönderilen işçilerin tümü ise 
414.348. Bu işçilerin yüzde otuzu
nun vasıflı, yüzde yetmişinin va
sıfsız işçi olduğu bildirildi.

İş ve İşçi Bulma Kurumundan 
alman bilgiye göre, 1970 yılının ilk 
altı ayında, işçi dövizlerinde de
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geçen yıllara oranla büyük artış 
oldu. Bu yılın ilk altı ayında, ge
çen yılın ilk altı ayma oranla işçi 
dövizlerinde, 25 milyon 980 bin do
lar fazlalık oldu.

★

TOZ HASTALIĞI İLE
İLGİLİ YÖNETMELİK ÇIKTI

Özellikle maden işlerinde çalı
şan işçilerin yakalandıkları «Toz 
Hastalığı» ile ilgili yardım, malû- 
liyet ve emeklilik yönetmeliği, 
şimdiye kadar bu konuda işçi ile 
işverenler arasında meydana çıkan 
uyuşmazlıkları ortadan kaldırıyor.

Yeni yönetmeliğe göre, «Toz 
hastalığı» olarak adlandırılan mes
lek hastalığına yakalanan ve ça
lışma gücünün tamamını veya bir 
kısmını kaybeden işçi, daha önce 
işçilerin bu konudaki haklarını ko
rumak amacıyla kurulan «Türkiye 
Maden İşçileri Emekli ve Malûlle
ri Demeği» aracılığı ile Türkiye 
Kömür işletmeleri müessesesine 
başvuracaklar.

Yeni yönetmelikle işçilere sağ
lanan hak ve yardımlar şunlar:

— Sosyal Sigortalar Kurumu 
tahsis fişlerinde belirtilen 
hastalığın tespit edildiği ta* 
rihteki çıplak ücretlerine, 
yine o tarihte almakta ol
duğu sosyal yardımların top
lamının yüzde 70'i ilave olu
narak elde edilecek miktar 
malûl ve emekli işçiye öde
necektir.

— Bu ödeneklerin yüzde 40'ı 
peşin, geri kalan yüzde 60'ı 
aylık veya üç aylık şeklinde 
ödenecektir.

— Meslek hastalığına yakala
nan işçi, işine devam ettiği 
takdirde bin, işini terk etti
ği takdirde 3 bin lira mane- 
vi tazminat alacaktır. Bu 
hastalıkta işçinin kusuru 
yüzde 50'den yukarı ve ma- 
lûliyet işgücü kaybı yüzde
10 veya daha aşağı ise ma
nevi tazminat ödenmeyecek
tir.

— îşçi daha önce mahkemeye 
açılmış bulunan davalardan

ÂVRUPAYA GİTMEK İÇİN 
SIRA BEKLEYEN İŞÇİLER

ümitler yurt dışında

feragat edecek, Dernek vasi- 
tasiyle durumu TKİ.'ye bil
dirildiğinde, yukarıda belir
tilen esaslar içinde tazmi
natları ödenecektir.

— Mahkemeye intikal ettiril
memiş davalar için de, işçi 
tarafından feragat zaptı im
zalanacak, hakkı olan taz
minat hesaplanarak kendi
sine ödenecektir.

— Müessese, her ay 800 mü
racaatın ödemelerini mun
tazaman yapacaktır.

★

GRİZU PATLAMASINDAN
ÜÇ İŞÇİ ÖLDÜ
Temmuz ayı başlarında Ereğli 

Kömür İşletmeleri Kozlu Üretim 
bölgesinde meydana gelen grizu 
patlaması sonunda, üç maden işçi
si öldü, beş işçi de ağır yaralandı.

Deniz seviyesinden 346 metre 
derinlikteki İncirharmanı bölgesi

4 numaralı ocakta gece meydana 
gelen kaza sonunda, Hüseyin Er
doğan, Muzaffer Sarıkan, Halil 
Yeni adlarındaki işçiler kurtarıla
madı.

Kazadan sonra yapılan incele
melerde bir açıklama yapan sendi
ka yöneticileri, gerekli güvenlik 
tedbirlerinin alınmadığını kazanın 
da bu yüzden meydana geldiğini 
bildirdiler.

★

İŞÇİ TAŞIYAN KAMYON
DEVRİLDİ İKİ İŞÇİ ÖLDÜ
Bartın'dan Zonguldak'a işçi ta

şıyan bir kamyon fazla sürat ne
deniyle devrildi ve içinde bulunan 
işçilerden ikisi öldü, 35 kişi de yar 
ralandı. Kazada yaralanan işçiler 
derhal Bartın ve Zonguldak hasta
nelerine kaldırılarak tedavi altına 
alındı.

★

ÇALIŞAN NÜFUSUN 9 
MİLYONU TARIM ALANINDA
Y apılan hesaplamalara göre, 

Türkiye'de çalışan nufusun 9 
milyon 333 bini, tarım alanın

da bulunuyor.
1969 yılında, çeşitli işkollarında 

çalıştıkları tespit edilen 13 milyon 
814 bin kişinin, sektörlere göre 
dağılışını inceleyen resmi bir rar 
porda, geçen yıllara oranla sanayi 
sektörü lehine gerileme kaydedil
mesine rağmen, tarımla uğraşanlar 
yüzde 67'yi aşıyor.

Buna karşılık, çalışan nufusun 
yüzde 12,6'smı teşkil eden 1 milyon 
742 bin kişi sanayi sektöründe, 
533 bin kişi inşaat sektöründe, 562 
bin kişi ticaret sektöründe, 382 (bin 
kişi ulaştırma sektöründe ve 1 mil
yon 259 bin kişi de hizmetler sektör 
ründe yer aldığı açıklandı.

Devlet Planlama Teşkilâtı kay
naklarından yararlanılarak hazır
lanmış raporda, her yıl yüzde 3 
gibi hızlı sayılacak bir tempoda 
nufus artışına karşılık - istihdam 
gücünün de, artış gösterdiği belir
tiliyor. Böylece, 1963'te bütün sek
törlerde çalışanlar 12 milyon 829 
bin iken, yıllar itibariyle artan bu 
miktar, 1969'da, 13 milyon 814 bin 
oldu.
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Türk Sendikacılık 

Hareketi 

özgürlük içinde 

gelişiyor...

Y a z a n :
H o a k o n  L i e

N orveç İ ş ç i  Dayanışm a  
K onseyi Genel Sekreteri

E kseriyetle denilir ki, görünüşler insanı aldatır. Bu söz ge
nellikle Ankara ve İstanbul gibi şehirlere giden turistler 
için çok uygun bir sözdür. İstanbul insana bir Akdeniz 

şehrini, Ankara ise bir Batı Avrupa şehrini hatırlatır. Fakat bir 
turist, Türkiye'nin 37.000 köyünden birisine gidecek olursa, Av
rupa'nın bir parçası olmadığını görmekte geç kalmıyacaktır. 
Nüfusun % 75'i tarımda çalışmaktadır. Memleket içindeki bü
tün köylerden ancaık % 5 inde elektrik ve su tesisatı vardır. 11 
yaşındaki Türklerin yarısından fazlası okuma-yazma bilmemek
tedir. Nüfus artışındaki yüzde ise, Norveç'tekinden 3 misli da
ha fazladır. 1927 yılından 1969'a kadar nüfus 13 milyondan 
hemen hemen 35 milyona yükselmiştir. Yılda milli istihsalden 
şahıs başına düşen miıktar 1750 Norveç Kronudur (1 U.S. Do
ları 7135 Norveç Kronuna eşittir.) Norveç'le bu miktar muka
yese edilecek olursa, 13200 Norveç Kronu olduğu görülür.

Böylece, Türkiye'nin gelişmekte olan bir memleketteki bü
tün 'köylerden ancak % 5 inde elektrik ve su tesisatı vardır. 11

da işçi istihdamının fazlalığı yanında, nüfus artışı ve okuma- 
yazma bilmiyenlerin sayısının yüksekliği İle, gelir ve yaşama 
standartlarının düşüklüğü net bir şekilde kendini hissettirmek
tedir..

Fakir milletlere, gelişmekte olan memleketler demek bir 
adet halini almıştır. Genellikle, dünyanın bu kısımlarında bu 
kadar gelişme ve ilerleme mevcut değildir. Bütün bunlar kuv
vetli bir ilerleme yolunda olan Türkiye gibi bir memleket için 
söylenemez. 1927 yılından beri, hizmet ve eşya imalâtındaki 
toplam artış altı misli olmuştur. Bu aynı zaman zarfında, nüfus 
artışı üç misli olmasına rağmen, sosyal gelişmede ilerleme kay
dedilmiştir. Son birkaç yıl içinde, brüt milli istihsal miktarında 
senede %  6-7, istihlâkte ise %  5  bir artış vardır. Endüstriyel 
imalâttaki gelişme %  10-12 civarındadır. Son üç yılda, endüst
rideki ücretler senede % 10 artmıştır. Teşkilâtlanmış olan iş
çiler bu rakkamları yükseltmektedirler.

GELİŞME VE DEMOKRASİ
Endüstri gelişmeye devam ederken, tarım mahsullerindeki 

artış, nüfusun artışına göre gelişmekten geri kalmış ve şimdiye 
kadar bu hususda bazı zorluklarla karşılaşılmıştır. Buna rağmen, 
«bir tarım reformu, bir tarım devrimi» tatbik edilmeye baş
lanmıştır. Yeni hububat çeşitleri, sulama tesisleri ve gübreleme 
mevzularında büyük gayret sarfedilmektedir. Şimdi Ankara ci
varındaki tarlalarda traktör çiftçinin önemli bir tarım aleti ha
line gelmiştir. 1946 yılında memlekette 1000 traktör varken 
1967'de bu miktar 65.000 e yükselmiştir. Beş yıl içinde mem
leket hububat ihtiyacı bakımından kendi ihtiyacım karşılayacak 
bir duruma geçecektir. Eğitim mevzuunda ise, bu günkü tah
minlere göre 7-12 yaşları arasındaki çocukların % 90 ı oku
la gitmektedir.

Ekonomik kalkınma bakımından ilerleyen, gelişmekte olan 
bir memleket için bundan sonra özel bir durum yoktur. Fakat, 
gelişmekte olan memleketlerde çok nadir olarak demokratik, 
parlementer bir hükümet sistemine rastlanılmaktadır. Bugün 
Türkiye'de ekonomik kalkınma ve demokrasi birbirine eşit ele- 
le ilerlemektedir.

Birçok memleketlerde hükümet dairelerinin duvarlarında 
generallerin resimleri — diktatörlerin resimleri—  asılıdır. Tür
kiye'de ise 1938 yılında ölen Kemal Atatürk'ün resimleri asılı
dır. Milleti birleştiren ve «Avrupa'nın hasta adamı»na sağlık 
veren O idi. Onun amacı Türkiye'yi Batı demokrasisinin seviye
sine ulaştırmaktı. Onun talebeleri — hem askeri ve hem de si
vil olmak üzere—  büyük liderleri tarafından bırakılan kutsal 
emanete iyi bir bağlılık göstermektedir. Amaç, modern ve de
mokratik bir Türkiye yaratmaktır.

EHLİYETLİ, SELÂHİYETLİ BİR LİDERLİK
Tüı4c endüstrisinde, teşkilatlandırılabilecek en fazla 2 mil

yonluk bîr potansiyel vardır. Bu sayının yarısından fazlası sen
dikalar tarafından teşkilatlandırılmıştır.

Teşkilatlanmış olan işçilerin büyük bir çoğunluğu, Türki
ye'nin milli sendika merkezi olan Türk-İş çatısı altında toplan
mıştır. Bu işçiler ise, Türk-İş'e bağlı 35 sendika tarafından teş
kilatlandırılmıştır. Türk-İş'in üye sayısı 800 binin üzerindedir. 
Bu teşkilat gayet sakin, düzgün bir alet gibi çalışmakta ve eh
liyetli selahiyetli liderlere sahip bulunmaktadır.

1967 yılı Şubat ayında, tahminen 30 bin üyeli milli sendi
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ka merkezi DİSK kuruldu. Metal ve Lâstik Sanayii işçileri ile 
Kimya işçilerinin bir kısmı bu teşkilatın kurucuları arasında idi. 
Türk-İş ve DİSK'ten ayrı olarak 60 bin civarında işçi bağımsız 
sendikalarda mevcuttur.

Nüfusunun hemen hemen yarısının ökuma-yazma bilmediği 
ve halkının % 75 şinin köylerde yaşadığı bir memlekette bu 
teşkilatanma oranı gayet yüksektir. Bu durumda, herhangi bir 
kimse şöyle bir soru sorabilir: Bu nasıl olmuştur? Bu soruya 
verilecek cevap zor değildir. Sendikacılık hareketi, iki kanun al
tında gelişmiştir: Sendikalarla ilgili 274 sayılı kanun, ve Toplu 
Sözleşme, Grev ve Lokavtlarla ilgili 275 sayılı kanun. Her iki 
kanunun da yürürlüğe giriş tarihleri 24 Temmuz 1963'tür.

Türk Sendikacılığında ve endüstrisindeki uyuşmazlıklarla 
ilgili kanun 50 sayfadan ibarettir. Bu kanun sendikaların geliş
mesi, sendika üyelerinin ve yetkililerinin hakları, grev, v.s. gi
bi konuları ihtiva etmektedir. Sendikaların kuvvetlenmesinde 
büyük yardımı olan esas ana madde 275 sayılı kanunun 7. mad- 
desidir. Bu maddeye göre, bir işyerinde yapılan Toplu Sözleş
me kapsamına giren bütün işçilerin sendika aidatları check-off 
sistemi tatbik edilmek suretiyle bağlı bulundukları mahalli ve
ya milli sendikalarına intikal etmektedir. Yine bir işyerindeki 
işçilerin yarısına sahip olan mahalli veya milli sendikanın o iş
yerinde toplu sözleşme yapma hakkına sahip olduğu bu kanun
da belirtilmiştir.

Toplu Sözleşme ile elde edilen haklar, işveren tarafından 
yalnız sendikanın üyesi olan ve aidat ödeyen işçilere verilebilir. 
Eğer, bir işyerindeki işçiler bir sendikaya bağlı değillerse, ve o 
işverenle teşkilatlanmış olan bir işyerindeki aynı hakları ver
mek isterse, o işveren aylık «dayanışma aidatı» ödemektedir. 
Ödenecek aidat miktarını orada bulunan mahalli sendikalar 
tesbit eder. Bu miktar, hiçbir şekilde sendika aidatlarının 2/3 
den fazla olamaz.

Aidat ödemeyen mavi yakalı veya beyaz yakalı bir işçi ya
pılan toplu sözleşmenin getirdiği sosyal menfaatler ve ücret ar
tışlarından herhangi bir hak alamıyacağmdan dolayı, ve işgücü
nün %  95-98 bu tatbikatın kapsamına girdiğinden, sendikacı
lık hareketini maddi bakımdan tam manasıyla desteklemekte
dirler. İşte Türk Sendikacılık Hareketinin maddi gücünü kuv
vetlendiren durumlarda en önemlisi de budur.

274 Sayılı Kanun ise sendikacılık hareketini politika ile 
olan ilişkileri hususunda bazı esasları ihtiva etmektedir. 16. cı 
madde, bir sendika teşkilatının politik partilerden maddi yar
dım alamayacağını belirtmektedir. Sendikalarda politik partilere 
ne mali yardım verebilirler ve ne de herhangibir politik partiye 
üye olabilirler. Bu şartları ve taahhütleri muhafaza etmek ne 
kadar zaman için mümkün olabilir, eğer bir sendika bu şartla
ra uymak istemezse hemen bozabilir demek ve böyle hareket et
mek hiç kolay bîr hareket tarzı değildir.

HAREKET ÖZGÜRLÜĞÜ
Sendikacılık hareketinin esası ve büyük bir kısmı, politik 

partilere karşı hareket özgürlüklerini muhafaza etmişlerdir. Hin
distan gibi gelişmekte olan bir memlekette, sendikacılık hareketi 
en az 4 milli sendika merkezine bölünmüştür. Bunların her biri 
memleket içindeki partilerle özel ilişkiler kurmuşlardır. Partiler 
tarafından da parti amaçlan için adeta bir oyuncak gibi oynan
maktadırlar. Türk-İş hiçbir şekilde o veya bu partiyle veya her

hangi bir partiyle ilişki kurmamıştır. Milli sendika merkezinin 
ileri gelen liderleri ve yetkililer politik parti fikirleri bakımından 
Adalet ve Halk Partileri arasında oldukça eşit bir şekilde bölün
müşlerdir. Mahalli sendikalarda, yetkililerin ekseriyeti ilk iki bü
yük partiye bağlıdırlar.

DİSK liderleri ise, işçiler tarafından çok az desteklenen Tür
kiye İşçi Partisiyle pek yakından ilişkilidirler ve bu partiye gayet 
sıkı olarak bağlıdırlar. Bu parti esas olarak radikal talebelerden 
ve entellektüel fertlerden yardım ve destek aramaktadır. 1969 
seçimlerinde bu parti parlementoda hemen hemen silinmişti.

Bir Norveç'li için en ilgi çekici ve onun en çok tesiri al
tında kaldığı husus Türk Sendikacılık Hareketinin ekonomik 
karakteridir. Sendika yetkilileri özellikle ücret ve çalışma şart
ları ile meşguldürler. İlerde, muhakkak ki, kültürel ve politik 
mevzuları içine alacak bir değişiklik olacaktır. Şimdilik, Türk- 
İş'in içinde bulunduğu durumu ilerde değiştireceğine dair ema
reler de mevcuttur. Haliyle içinde bulunulan durumlar bu şart
lar altında gayet iyi netice vermiştir.

Türk sendikacılık hareketi gelişmekte olan memleketlerde
ki sendikacılık hareketinden çok daha kuvvetlidir. Tabii ki bu 
durumu mâli kuvvetiyle ilişkilidir. Gelişmekte olan memleket
ler için bu aidatlar yüksektir. Aidat miktarı, her ay bir gün
lük ücret karşılığıdır ve ortalama olarak ayda 10 Norveç Kro
nundan fazladır. Bütün işçiler de aidatlarını bağlı bulundukla
rı sendikalarına check-off sistemiyle ödediklerinden, milli sen
dikalar ve milli sendika merkezleri muhakkak ki çok iyi bir 
durumdadırlar.

Aynı zamanda endüstri işkolunda çalışan işçilerin ücret
leri de memleket içindeki ortalama gelirden daha fazladır. 
Herhangi bir kimse, «zengin» endüstri işçisi ve fakir tarım iş
çisi diye bir söz söyliyebilir.

Tütün fabrikalarında kazanılan günlük ücret 12-15 Nor
veç Kronu civarındadır. Kalifiye işçiler bundan daha fazla ka
zanırlar. Böylece endüstride çalışan işçilerin ücret ortalaması 
18-20 Norveç Kronu civarındadır. Son yıllarda ücretlerdeki bu 
artıştan sendikaların endüstri üzerinde ne kadar tesirli olduk
larını görebiliriz. Şehirlerdeki yüksek işsizlik yüzdesi ve hatta 
gizli işsizlik durumu ve mevcut nüfus artışı kalifiye olmıyan 
işçi ücretleri üzerinden büyük bir baskı yaratmaktadır, Kali
fiye olmayan işçilerin ücretleri ve çalışma şartlan kalifiye iş
çinin durumundan oldukça düşüktür. İlerde sendikaların daha 
iyi yaşama şartları için yapacakları mücadelelerin içinde kar* 
şılaşacakları en önemli engel yüksek olan nüfus artışı olacak
tır.

EĞİTİM İHTİYACI
Son senelerde sendikalara üye olan işçilerin bir çoğu top

lu sözleşmelerden elde edilen haklardan menfaat sağlayacakla
rından emindirler. Eğer üyelik aidatlarını ödemezlerse toplu 
sözleşme haklarından hiçbir menfaat sağlayamazlar. Bugün öde
nen aidatın, yarın için maaş zarfını daha dolgun olarak ala
caklarını öğrenmek, işçiler için biç de geç olmamıştır. Bütün 
bunlar çok güzel ve çok iyidir. Ancak üyeler sendikacılık ha
reketinin amaç ve çalışma metotlarını tam olarak öğrenip, 
esasları idrak etseler her şey çök daha güzel ve çok daha iyi 
olabilir. Türk Sendikacılık Hareketinde eğitime önemli ve özel 
bir ihtiyaç vardır.
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İ ş ç i - m e m u r  a y r ı m ı

A n a y a s a l  h a k k ı n  a l ı n m a s ı  i ç i n  

T ü r k - İ ş « H a z ı r » o l  e m r i  v e r d i

SAĞLIK-İŞ SENDİKASI İŞÇİ-MEMUR AYRIMI KO
NUSUNDA YÜRÜTÜLEN ÇALIŞMALARI «MAKSATLI» 
BULUYOR

t  şçi-memur ayrımı konusu
I üzerinde uzun bir süredir de

vam eden anlaşmazlık Tem
muz ayma kadar gelip dayandı.

îşçi niteliğinde bulunmasına 
rağmen memur statüsünde görü
len ve yaptığı işe göre de işçi o- 
lanlar hakkında başta Sağlık-İş 
Sendikası olmak üzere çeşitli ku
ruluşların yaptığı mücadele kesin 
bir sonuca bağlanamadı. Konu, 
Temmuz ayı içinde yeniden ele 
alındı ve Türk-İş bir bildiri yayın
layarak, işçilerin direnmeye geç
meleri için teşkilatına «hazır ol» 
talimatı verdiğini açıkladı.

SAĞLIK-İŞ BAŞKANININ 
AÇIKLAMASI
D cetvelinden ücret almakta 

olan sağlık personelinin durumu 
ile ilgili olarak bir açıklama yapan 
Türkiye Sağlık İşçileri Sendikası 
Genel Başkanı Mustafa Başoğlu, 
«hastanelerde çalışmakta olan per- 
sonelin Sağlık-İş Sendikasının üye
si olduğunu» hatırlattı ve «müca
delemiz, işçi niteliğinde olan sağ
lık personelinin gerçek statüleri
ne kavuşturulmaları içindir» dedi.

Açıklamasında, konuyu incele
meden demeçler veren bir takım 
kişilerin, meseleyi rayından çıkar
mak istediklerini belirten Sağlık-lş 
Sendikası Genel Başkanı Mustafa 
Başoğlu şunları söyledi:

«Haıstahanelerde çalışmak
ta olan sağlık personeli on yıla 
yakın bir zamandan beri Tür
kiye Sağlık-lŞ Sendikasının 
üyesi bulunmaktadır. Yaptık
ları işin niteliği itibariyle işçi 
durumunda bulunan sağlık 
personeli, bugüne kadar, D 
cetvelinden ücret aldıkları 
için, Anayasa teminatı altın
daki toplu sözleşme yapma

haklarından yoksun bırakıl
mışlardır. Türk-İş ve O'na bağ
lı bir kuruluş olan Sağlık-İş

MUSTAFA BAŞOĞLU
Mücadeleye devam...

Sendikasının mücadelesi, sağ
lık işçilerinin Anayasal hakla
rından yararlanmalarını sağ
lamak amacına yönelmiştir. 
Bu suretle sağlık işçileri toplu 
sözleşme yapma imkânına sa
hip olacak ve bu suretle de 
yeni bir ücret ve çalışma dü
zenine kavuşabilecektir.

Bu, işçi niteliğindeki bü
tün sağlık personelinin de en 
büyük arzusudur.

Yaptıkları işin gereği ola
rak, memur niteliğinde bulu
nanlarla sendikamız en ufak 
bir ilişkisi yoktur. Temenni
miz, onların da memur statü
sü içinde, yeni haklara kavuş
maları ve haklarını koruma 
imkânına sahip olmalarıdır.» 
SENDİKANIN BİLDİRİSİ 
Mustafa Başaoğlunun bu açık

lamasından iki gün sonra, Sağlık-İş 
Sendikası bir bildiri yayınladı ve 
sağlık personelinin memur sayıl
ması yolunda yapılan çalışmaların 
ilerlediğini öne sürerek «İşçilik 
haklarımız teminat altına alınmaz 
ve sıfat memuru yapılmak istenir
sek, yurt çapmda genel boykota 
gideceğimizden kimsenin şüphesi 
olmasm» denildi.

47 Şube Başkanmm da imzası
nı taşıyan bu bildiride, yaptıkları 
hizmet gereğince işçi sayılmaları 
gereken sağlık personelinin 657 Sa
yılı Devlet Memurları Kanunu kap
samına alınması için yürütülen 
çalışmalar «maksatlı gayretler» 
olarak nitelendi.

Bildiride, sağlık personelinin 
memur sayılması için çaba harcar 
yanlarm işçileri temsil etmeyen 
kimseler olduğu öne sürülerek 
şöyle denildi:

«Bu tutum ve davranışlar 
la işçiler arkadan hançerlen
mek istenmektedir. Yanlış bil
gi verilerek girişilen bu dav
ranışlar işçilerin değü, mak
satlı hareket eden kişilerin 
arzusudur.»

Türkiye Sağlık İşçileri Şendi- 
sının bildirisinde, eğer işçi duru
munda olan sağlık personeli 657 
Sayılı Devlet Memurları Kanunu 
kapsamına alınırsa çeşitli eylemle  ̂
re girişileceği de açıklanarak şöy
le devam edildi :

«Sağlık işçilerini kanun 
zoruyla memur durumuna ge
tirmek isteyenler bilmelidir- 
ler ki, biz işçi statüsüne gir
mek istemiyoruz. Tekrar edi
yoruz, Sağlık işçileri Personel 
kanunu kapsamına girmek ve 
fısat memuru durumuna geti
rilmek istenmiyor.»

TÜRK-İŞ «HAZIR OL» 
TALİMATI VERDİ

Personel Kanunu üzerindeki 
çalışmalar ilerledikçe, işçi kesimin
deki huzursuzluk da o nisbette 
arttı. İşçi olarak çalışan onbinler- 
ce kişi büyük bir tedirginlik için
de, Anayasa teminatı altındaki hak- 
larmın yokedileceği endişesi içine 
düştü.

Temmuz aymda, Türk-İş bir 
bildiri yayınladı, işçilerin diren
meye geçmeleri için teşkilatına 
«hazır ol» talimatı verdiğini ve üye
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si kuruluşların başkanlannı acele 
olarak toplantıya çağırdığını açık
ladı.

Çalışma hayatımızın, en önem
li meselelerinden biri olan işçi- 
memur ayrımı konusunda bugüne 
kadar Türk-İş'in gösterdiği iyi ni
yetli ve basiretli tutumun bazı çev
relerce yanlış anlaşıldığı ve bunun 
sonucu olarak işçilerin Anayasa 
teminatı altındaki haklarının el
lerinden alınmak istendiği belirti
len bildiride şöyle deniyor :

«İşçi-memur ayrımının 
gerçekçi bir şeküde çözümle
neceği, Hükümet programın
da, Türk ulusuna yapılan bir 
vaad olarak yer almıştır. Yi
ne ayni konuda, Başbakanla 
Türk-îş yetkililerinin yaptığı 
son görüşmede, meselenin çö
zümleneceği en yetkili ağızdan 
vadedilmiş bulunmaktadır.

Türk-îş, bütün bu temas
larında D cetvelinde çalışanla
rın tamamım işçi statüsüne al
mak gibi bir görüş ve gayretin 
takipçisi olmamıştır. Türk-İş'
in savunduğu görüş, çalışanla
rın, yaptıklar işin niteliğine 
göre uygun statüye kavuştu
rulmaları olmuştur. Türk-İş, 
işçi olaraJc çalışanların işçi, 
memur olarak çalışanların da 
memur sayılmaları gerektiği 
tezini savunmuş ve bu ayırımı 
sağlayacak gerekli tarifleri il
gililere sunmuştur.

Türk-İş'in bu anlayış ve 
tutumu bütün yetkililer tara
fından olumlu karşılanmış ve 
Çalışma Bakanı «bu makul ve 
haklı isteğin gerçekleşmemesi 
halinde görevinden istifa ede
ceğini», «bunun kendisi için 
bir haysiyet meselesi olduğu
nu» söylemiştir.»

Bugüne kadar yapılan mücade
lede, yurdumuzun sosyal adaleti 
sağlama amacını güttüğünü, bu 
mücadelesinde de büyük ölçüde 
başarılı olduğunu kaydeden Türk- 
İş bildirisi, yaptığı toplu sözleş
melerle işçi haklarını korumayı, 
işçilerin imkânlar ölçüsünde adil 
bir ücret düzenine kavuşturmayı 
başardığını ve bu yoldaki başarı
nın, sosyal dengenin sağlanması 
için personel rejiminin yeniden ele 
alınması zorunluğunu ortaya çı

kardığını da öne süren Türk-İş bil
dirisinde şöyle diyordu :

Personel Kanunu tasarısı
nı görüşmekte olan Komisyon
da, Maliye Bakanlığı ve Dev
let Personel Dairesi yetkilile
ri, kamu kesiminde çalışmakta 
olan işçileri memur sayarak, 
onları toplu sözleşme hakkın
dan yoksun bırakmak için yo
ğun bir çabanın içine girişmiş
ler ve başta komisyon başkanı 
olmak üzere, parlamentonun 
bazı üyeleri bu ard niyetli gö
rüşün savunucusu olarak or
taya çıkmışlardır.

Bu durum karşısında, Türk. 
İş, bugüne kadar izlediği, tar
tışmalara yol açmak isteme
yen, soğukkanlı tutumunun 
yanlış yorumlandığını görme
nin üzüntüsü içindedir.

Yurdumuzda sokağa dö
külmeyen tek topluluk işçi
ler olmuştur. Huzursuz bir 
toplum içinde, büsbütün hu
zursuzluk yaratmak isteme
yen işçilerin bu tutumunu yet
kililerin minnetle karşılamaları 
ve işçilere karşı bir haksızlık 
yapmaktan dikkatle kaçınma
ları gerekirken, uygulama ta
mamen bunun aksi yönde ge
lişmektedir. Bu durum karşı
sında Türk-iİş, Anayasa temi
natı altındaki işçi haklarını 
korumanın Anayasayı koru
mak olduğu görüşünden hare
ketle, gereken herşeyi yapma 
kararı vermiştir. Anayasayı 
korumak için girişilecek her 
her hareket meşru sayılmalı
dır.

Türk-İş, 1969 seçimlerinde 
kullanmadığı «seçtirmeme» 
hakkını önümüzdeki seçimler
de uygulamak amacı ile «kara 
liste» düzenlemeye başlamış
tır.

Buna ilâveten, gerekli di
renmeye başlamak için, Türk-

İş, teşkilatına «hazırlık yap
maları» talimatını vermiştir.

Tünk-İş'in yayınladığı bildiri
de, bütün teşkilat başkanlarınm 
acele olarak toplantıya çağırıldığı 
ve parlamento çalışmalarının da 
büyük bir titizlikle izlendiği de 
kaydediliyordu.

Temmuz ayı sona ererken, bu 
konudaki çalışmalar eksiklik de  
vam etti.

İŞÇİ Mİ, MEMUR MU?

İşçi-memur ayrımı konusu, çe
şitli çevreler tarafmdan Anayasa 
açısından değişik biçimlerde de  
ğerlendirilmeğe tabi tutulmakta
dır. Özellikle işveren çevrelerinin 
bu konudaki görüşü, Anayasamı
zın çalıştıranlar açısından, üç ayrı 
gruba yer verdiği noktasında top
lanıyor. Bu çevrelerin görüşüne 
göre birinci grup Anayasasının 117. 
maddesinde yer alan «memur» 
grubu, Anayasanın 47. maddesine 
göre «işçi» grubu ve bunlardan ay
rı olarak da, memur kavramı dı
şında kalmakla beraber, sosyolo
jik açıdan işçi sayılmayan grup
tur...

Gerçekte, işçi-memur ayrımı 
üzerindeki tartışma da, bu üçüncü 
gruptan ileri gelmekte ve işveren
lerin görüşüne göre, kanun koyu
cu bu grubun hukuki statüsünü is
tediği şekilde tayin etme hakkına 
sahip olmalıdır. Yani, isterse ka
mu hukuku statüsüne, isterse, işçi 
statüsü içine alabilir.

Böylesine bir elastikiyet ve 
hatta keyfi görüşün içinde çalış
makta olanların, güven içinde gö
rev yapmaları mümkün müdür?

Türk İşçi Hareketinin görüşü 
ise> ülkemizde çalışanların iki ka
tegoriye ayrıldığı, üçüncü bir ka
tegorinin Anayasaya aykırı olduğu
dur. Türk-İş, kesin bir tarif içinde 
çalışanları, kamu hizmeti görenle
ri memur, onun dışında bütün ça
lışanları ise işçi olarak tanımla
makta ve istenildiği gruba konu
labilen üçüncü bir grup kabul et
memektedir.

Kanımızca, bu konudaki anlaş
mazlığı çözümlemede 274 Sayılı 
Sendikalar Kanununda yapılacak 
değişiklik önemli rol oynayacaktır. 
Sanıyoruz ki, çalışmalar şimdi bu 
noktaya toplanacaktır.

«Türk-İş yurdumuzda ça
lışan herkesin refaha ulaşma
sı için çaba sarfetmeyi temel 
amaçları arasında saymakta
dır. Ama Türk-İş'in vazgeçe
meyeceği ilkeler de vardır. Ve 
Anayasal haklar bunların ba
şında yer almaktadır.
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İNGİLTEREDE GREVDEN SONRA LİMANIN DURUMU

İ n g i l t e r e ’ d e  4 7  b i n  l i m a n  

i ş ç i s i n i n  g r e v i  1 4  g ü n  s ü r d ü

t  ngiltere'de 47 bin liman işçisi 
15 Temmuzca greve başladı. 
Böylece Ingiltere'nin bütün li

manlan, 44 yıldan beri ilk kez ula
şıma tamamen kapandı. Süresiz 
grev kararından önce, işçi temsil
cileri, sendikanın daha önce yaptı
ğı anlaşmayı tanımadıklarım bil
dirdiler.

îşçi Temsilcileri, bağlı olduk
ları 1,5 milyon üyeli Ulaştırma 
Sendikasının bu yoldaki anlaşma
sına karşı çıktılar ve Londra, Til- 
bury, Glasgow ve Southampton li
manlarında greve giderek işbaşı 
yapmadılar.

bütün liman şehirlerinde olağan
üstü durum ilân edilmesini ve eko
nominin felce uğramaması için, 
bozulabüecek malların yüklenmesi 
veya boşaltılmasında askeri birlik
lerden faydalanması kararını aldı.

İngiliz Hükümetinin bu karan 
iki gün sonra derhal uygulanmaya 
başlandı ve 36 bin asker alarma 
geçirildi.

DİĞER TEDBİRLER
Ingiltere Tarım Bakanı James 

Prior, gıda sanayii temsilcileriyle 
bir görüşme yaparak, temel ihti
yaç maddelerinin temininde ve fi
yatların istikrarlı bir şekilde1 ko-

Ücretlerine yüzde 80'e yakın 
zam yapılmasını isteyen liman iş
çilerinin yürüttükleri grev, ülkenin 
bütün limanlarında ulaşımı kapat
tı ve sterlin fiyatlarının birdenbire 
düşmesine, yolaçtı.

runmasmda kendilerinden yardım 
beklediğini söyledi. Ingiltere'nin 
tükettiği gıda maddelerinin çoğu 
ithal yoluyla temin ediliyor. Sto
kun da bir haftaya yetecek miktar
da olması, hükümeti tedbir alma
ğa yöneltti.

GREV DESTEKLENİYOR
İngiliz liman işçilerinin grevi 

devam ederken, bazı Avrupa ülke

lerinin liman işçileri, grevi destek
lemek amacıyla, Ingiltere'ye şevken 
dilecek malların yükleme ve boşal
tılmasını boykot etmeyi kararlaş
tırdılar. Fransa, Belçika ve İsveç 
liman işçileri bu karan alırken, 
Almanya'daki işçiler, yalnızca para 
yardımında bulunacaklarını bildir
diler.

ANLAŞMA SAĞLANDI
Grevin 14. gününde, liman iş

çilerinin 82 temsilcisi bir toplantı 
yaparak, anlaşma zemini hazırla
makla görevlendirilen komisyon ka
rarım incelediler ve grevin son bul
masına karar verdiler.

İki hafta süren grev, Ingilte
re'de 1 milyar dolardan fazla bir 
zarara sebep oldu.

★
ISPANYA’DA İŞÇİLERLE
POLlS ÇATIŞMASI
Ispanya'da hükümetin işçi hak

larını sağlayamadığını ileri süre
rek protesto gösterileri yapan 
grevci işçilerle polis arasında mey
dana gelen çatışmada 3 işçi öldü,
11 kişi de ağır yaralandı.

Bu gösteriler sırasında, grevde 
bulunan yapı işçileri de, şehrin 
yollarını kapatıp işçilere mani olan 
polisleri taşa tuttular. Polisin iki 
bin kadar işçi üzerine ateş açma
sı, iç savaştan bu yana Ispanya'da 
ilk polisrişçi çatışması meydana 
geldi.

★
ARJANTİN İŞÇİ
KONFEDERASYONUNUN
TEPKİSİ
Arjantin îşçi Sendikalan Kon

federasyonu, ülkedeki önemli mev
kilere eski sporcu ve futbol yöne
ticilerinin getirilmesini kınayarak 
bunun «hafiflik» olduğunu öne 
sürdü.

Bu konuda yayınlanan bildiri
de, 17 müsteşar, 24 genel müdür ve
5 büyükelçinin eski sporcu ve fut
bol yöneticilerinden seçildiği açık
landı. Konfederasyon, Arjantinde 
halen eski sporcu ve futbol yöne
ticisi olan müdürlerin sayısının 
sayılamayacak kadar çok olduğu
nu da bildirdi.

işçilerin yürüttüğü grevin ge
lişmesini gözden geçirmek üzere 
Başbakan Edward Heath kabine
sini acele bir toplantıya çağırdı ve
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İ Ş Ç İ L E R İ N İ N  B Ü Y Ü K  G R E V İ

T emmuz ayının ortasında İngiltere, 44 yıldan beri ilk kez, 
ekonomisine büyük etkisi olan bir grevle karşı karşıya 
kaldı. 47 bin liman işçisi ücretlerinin arttırılmaması karşı

sında, sendikanın direnmesine rağmen 14 gün devam eden gre
vini uyguladı. Grev, İngiltere’ye 1 milyar dolardan fazla zarara 
sebep oldu. Grev sırasında, hükümetin aldığı tedbirler arasında 
36 bin asker alarma geçirildi ve yiyecek maddelerinin boşaltılma 
ve yüklenmesini sağladı. Resimde, grev sırasında işçi temsilci
leri bir işyerinde işçilerle konuşma yaparken görülüyor..




